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ÖN SÖZ

Türkiye son beş yıldır hem siyasi hem ekonomik hem de kültürel 
olarak ciddi bir dönüşüm geçiriyor. 7 Haziran 2015 seçimleriyle 
birlikte Türkiye dört yıl içinde toplamda üç milletvekilliği seçi-
mi, bir referandum, bir Cumhurbaşkanlığı seçimi, bir yerel seçim 
ve bir de yenilenen İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanlığı seçi-
mi gördü. Bu seçimlerden birisi olan 16 Nisan 2017 tarihindeki 
referandum ile Türkiye’nin yaklaşık yüzelli yıllık parlamenter 
rejiminde çok ciddi bir değişiklik yapıldı. Bu referandumla be-
raber, seçimle görev başına gelen partili Cumhurbaşkanlığı reji-
mine geçildi. 

Referandum öncesinde gerçekleşen 15 Temmuz 2015’teki 
başarısız darbe girişimi sonucunda Türkiye yaklaşık bir buçuk yıl-
lık bir OHAL dönemi yaşadı. Bu OHAL dönemi süresince sayısız 
Kanun Hükmünde Kararname (KHK) yayınlandı. Bu KHK’ların 
ekli listelerine isimleri eklenen yaklaşık 150 bin kişi kamu göre-
vinden ihraç edildi. Pek çok asker, polis, hâkim, savcı ve kamu 
görevlisi darbe girişimiyle ilişkili ya da muhtelif terör örgütleriy-
le iltisaklı bulunarak hapse atıldı. Yine yayınlanan KHK’lar ile 
çok sayıda basın-yayın kuruluşu tamamen kapatıldı, bazılarının 
mal varlıklarına devlet tarafından el konuldu, çok sayıda eğitim 
öğretim kurumunun faaliyetlerine son verildi. Pek çok gazeteci, 
akademisyen ve aydın ağır ceza mahkemelerinde yargılandı; pek 
çoğu tutuklu yargılandı ve yargılanma süreci tamamlanana kadar 
fiilen cezaevlerinde tutuldu. Hala cezaevlerinde yargılama süreci-
ni fiili hapislikle geçiren pek çok aydın, gazeteci ve toplum lideri 
insan var.
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Türkiye’nin son yıllarda yaşadığı büyük altüst oluştan en 
fazla nasibini alan basın-yayın sektörü oldu. Adalet ve Kalkın-
ma Partisi (AKP) iktidara geldiğinden beri, zaten uzun zamandır 
süregelen basın-yayın sektöründeki dönüşüm hız kazandı. Neoli-
beral politikaların yol açtığı sorunların öncelikli hedefi, 1980’ler-
den beri basın-yayın sektöründeki emek gücüydü. Basın-yayın 
piyasasındaki çalışanların örgütsüzleştirilmesi için zaten uzun 
zamandır devam eden müdahaleler, bu dönemde sahiplik yapısını 
dönüştürmeye yönelik çabalarla paralel bir biçimde ilerledi. 
Kendisinden önceki iktidarların sürdürdüğü bağımlı-taraftar 
basın-yayın yaratma çabasını AKP iktidarı ustalıklı bir biçimde 
hayata geçirdi.1 İlk müdahaleler, faaliyetlerindeki mali sorunlar 
nedeniyle Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na (TMSF) devredilen 
Star ve Sabah-ATV Grubu’nun hükümet yanlısı medya grupları-
na devredilmesiyle başladı. Bu sürece, önce geride kalan Doğan 
Medya Grubu’nun içine taraftar gazeteci, köşe yazarı ve yöneti-
cilerin baskıyla dâhil edilmesiyle, ardından da bu grubun tüm 
basın-yayın kuruluşlarının yine hükümet yanlısı olan Demirören 
Grubu’na devrettirilmesi ile devam edildi. Gelinen son aşamada, 
endüstriyel medya kuruluşlarının, yani ana akım medyanın ne-
redeyse yüzde doksanından fazlasının hükümet yanlısı grupların 
elinde bulunduğu tahmin edilmektedir. Geriye kalan hedef kit-
lesi ve maddi olanakları bir hayli sınırlı olan muhalif medya ile 
son zamanlarda etkinliği giderek artan dijital yayıncıların üstün-
deki baskı ise giderek ağırlaşmaktadır. Son yıllarda sosyal medya 
üzerinden devam eden muhalif yayıncılık faaliyetleri ise baskı ve 
gözaltılarla sindirilmeye çalışılmaktadır. 

Bu genel manzara içinde, geçmişte var olan medyadaki ide-
olojik-politik farklılaşmalarda da ciddi bir metamorfoz yaşan-

1 Hem çalışanların örgütlenmeleriyle ilgili değişimi hem de taraflı basın-
yayın yaratma çabalarının sonuçlarını iki farklı rapordan takip etmek müm-
kün. Raporlara sırasıyla şu adreslerden ulaşılabilir:
1- https://halagazeteciyiz.net/2018/05/10/akp-doneminde-turki-

yede-degisen-medya-sermayesi/ (erişim tarihi: 01/12/2019)
2- https://halagazeteciyiz.net/2018/06/21/hala-gazeteciyiz-medya-rapo-

ru-haziran-2018-medya-endustrisinde-emek-rejimi-ve-sendikal-orgut-
lenme/ (erişim tarihi: 01/12/2019)
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mıştır. Geçmişte ana akımı temsil eden grupların koşulsuz bir 
biçimde iktidar taraftarı haline geldiğini ve nispeten tarafsız de-
nebilecek bir habercilik pratiğini hayata geçirmesinin dahi ola-
naksız olduğunu görüyoruz. Kuşkusuz Türkiye’de geçmişten beri 
ana akımın da devletin resmi ideolojisinden farklı bir habercilik 
yapması çok da olanaklı değildi. Ancak yine de iktidarın icraat-
ları, ortaya çıkan hukuksuzluklar ve toplumun öğrenmesi gere-
ken gerçekler, bir şekilde haber olarak kamuoyunun dikkatine 
sunulabiliyordu. Gelinen son aşamada, haberciliğe dair en temel 
5N1K kuralına dahi uyulmadığı, bu nedenle haberlerin neredeyse 
parti propaganda malzemesi olarak kullanıldığı bir noktaya gel-
miş durumdayız. 

Bu koşullar altında, sürdürülen habercilik ve üretilen haber-
lerin dilinde de ciddi bir değişim ortaya çıkmış görünmektedir. 
En açık tanımla habercilik, toplumda ve doğada ortaya çıkan olay 
ve olguların sistemli bir şekilde derlenerek, belli bir bütünlük 
içinde ve görsel malzemeyle desteklenerek yine topluma sunul-
ması faaliyetidir. Bu bilgi oluşturulurken ve sunulurken, yılların 
deneyimlerinden süzülmüş bazı ilke ve kurallara uymak gerekir. 
Bu ilkelerin en bilinenleri ise nesnellik, dengelilik ve tarafsızlık-
tır. Bu ilkeler, liberal demokratik değerlerin gazetecilik ahlakı içi-
ne yerleşmiş halidir. Gazetecinin nesnel olması, habere konu olan 
her türlü olay, kişi ve duruma eşit mesafeyle yaklaşmasını gerekti-
rir ki bu gazeteciyi güvenilir yapan en temel unsurlardan birisidir. 
Yine gazetecinin tarafsız olması, herhangi bir olayın farklı taraf-
larına eşit söz hakkı tanımasını gerektirir. Eğer gazeteci bir tara-
fın sesini kısar, diğer tarafa ölçüsüz bir şekilde söz hakkı tanırsa, 
demokratik müzakere ve katılım kanallarının tıkanmasına yol 
açar. Gazetecinin dengeli olması ise, olay, durum ya da şahıslar 
karşısında mesafeli tutumunu korumasını gerektirir. Eğer gaze-
teci herhangi bir olaya karşı dengeli tutumunu koruyamazsa, ele 
aldığı olayın, durumun ya da şahsın esiri olur ve yazdığı haber bir 
propaganda metninden öteye geçemez. Bunlar liberal basın-ya-
yın ahlakı ölçülerine göre, gazetecinin özgür ve özerk olmasını 
sağlayan en önemli kural ve ilkelerdir. Ancak endüstrileşmiş ve 
sahipleri büyük sermaye grupları olan basın-yayın kuruluşlarında 
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bu kuralların uygulanması çoğu zaman sıkıntılıdır. Ancak aklı-
selim medya sahibi, eğer güçlü bir basın-yayın kuruluşuna sahip 
olmak isterse, gazeteciliğe dair yılların deneyimlerinden süzül-
müş bu kurallara uyulması konusunda hassas olmalıdır. Eğer bu 
kurallara uymazsanız, sahibi olduğunuz medya kuruluşları siyasal 
iktidarların kuklaları haline gelir. 

Liberalizmin negatif özgürlük tasarımından esin alan yu-
karıda sözünü ettiğimiz gazetecilik ilke ve kuralları, genellikle 
herhangi bir dış müdahalenin ve baskının olmadığı ortamda öz-
gürlüklerin yeşereceği ve gelişeceğini öngörür. Bu anlayışa göre, 
bireylerin özel alanına yapılmış her türlü müdahale özgürlüğe 
yapılmış bir müdahaledir. Bu yaklaşıma göre insanlar arasında 
negatif ya da pozitif olarak herhangi bir ayrım yapılmaz. İnsan 
kendisi ve toplum için en rasyonel kararı alabilecek akılcı bir var-
lıktır. Rasyonalite, insanın sınırlandırılmamış ve müdahale edil-
memiş bir haklar alanını varsayar. Devlet ve kurumları da yapa-
cağı negatif özgürlük tasavvuruna uygun düzenlemeler ile insanın 
özgürlüğünü ortaya koyabileceği koşulları yaratmakla yükümlü-
dür. Hukuki ve ahlaki olarak karşımıza çıkan bütün normlar bü-
tünü bu negatif özgürlük tasarımına uygun bir biçimde belirlen-
miştir. Haliyle gazetecilik ilke ve ahlakına dair getirilen kurallar 
da bu çerçevede oluşturulmuştur. Ancak modern sınıflı toplum-
larda bilgiye ve habere erişim konusunda toplumun tüm kesim-
leri eşit şansa sahip değildir. Kendini ifade etme, sorunlarını an-
latma ve bunun üzerinden kamuoyu yaratıp sorunun çözülmesini 
sağlama konusunda bu eşitsizlik daha da çok karşımıza çıkar. 
Özellikle internet ve sosyal medya mecralarının bilginin sınırsız 
dolaşımına izin vereceğine dair ümitvar beklentilerin de günü-
müzde boşa çıktığı görülmektedir. Bu nedenle son yıllarda libe-
ral değerlerin belirlediği gazetecilik pratiklerinin yanı sıra farklı 
gazetecilik pratikleri tartışılmaya başlanmıştır. Bunların arasında 
en yaygın bilinenleri yurttaş gazeteciliği, hak temelli gazetecilik, 
barış odaklı gazetecilik, yavaş gazeteciliktir. 

Aslında başlıkları değişse de bu farklı/alternatif habercilik 
pratiklerinin ana akım habercilikten temel farkı okurla kurduğu 
ilişkide ortaya çıkar. Hak temelli haberciliğin temelinde haklara 



11

ve hak ihlallerine duyarlı olma amacı yatar. Hak haberciliği ya-
pan gazetecinin en temel özelliklerini şöyle sıralayabiliriz:  Temel 
haklara karşı duyarsız değildir, ancak illa ki hak savunuculuğu 
yapmak için hak ihlalinin ortaya çıkmasını da beklemez, her-
hangi bir olayı haberleştirirken hak ihlaline yol açmaz, toplumun 
farklı ve güçsüz kesimlerinin seslerine de haberde yer verir, olayı 
haberleştirdikten sonra peşine düşer. Bu çerçevede düşündüğü-
müz zaman, hak habercisi habere konu olan olay, olgu ve kişiyi 
nesneleştirmez, olayın faili olarak ön plana çıkarır. Hak haberci-
si, haber dilinde ayrımcılık yapmaz, toplumda kutuplaşmaya yol 
açacak ifadelere yer vermez, nefret söylemi üretmez, dili güçlüyü 
değil güçsüzü destekleyecek şekilde kullanır. Hak habercisi böy-
lesi bir duyarlılıkla haberlerini oluştururken, toplumsal alandaki 
eşitsiz iktidar ilişkilerini açığa çıkarmaya çalışır. 

Okuyacağınız bu medya izleme raporu da, Avrupa Birliği’nin 
finansal desteğiyle ve hak haberciliğini sivil toplum örgütleri ara-
sında yaygınlaştırma amacıyla hayata geçirilen “Hak Temelli 
Gazeteciliğin Sivil Toplum Aracılığıyla Yaygınlaştırılması” (Dis-
semination of rights-based journalism through civil society) baş-
lıklı projenin ilk somut çıktısı olarak ortaya çıkmıştır. Bu rapor-
daki temel hedef, hak odaklı haberciliğe aykırı olan ayrımcılığın 
izlerini Türkiye medyasının haberlerinde sürmektir. Bu amaçla 
yola çıktığımız bu raporda 24 Haziran 2018 tarihinde gerçekleşti-
rilen Cumhurbaşkanlığı ve Milletvekilliği seçimleri süreci odağa 
alınmıştır. 

Toplumsal alandaki eşitsiz iktidar ilişkileri, öncelikli olarak 
dil üzerinden kurulur. Toplumsal alandaki ayrımcılığı, olayları ve 
durumları tanımlarken kurulan dil, kullanılan ifade ve sıfatlar, 
haber haline getirilen olaylara verilen öncelikler, yani yapılaşmış 
haber değerleri önemli ölçüde pekiştirir. Bu nedenle medyada 
üretilen öncelikle haber metinleri olmak üzere bütün içeriklerde 
kullanılan dilin eleştirel bir şekilde analiz edilmesi gerekir. Dilin 
analizi, toplumsal alandaki eşitsiz ilişkilerin deşifre edilmesi için 
önemlidir. Böylece hak temelli haberciliğin hayata geçirilebilme-
si için birinci adım atılmış olur. Zira hak temelli gazetecilik her 
şeyden önce eleştirel olmayı gerektirir. Eleştirel olmak da önce-
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likle dilde kurulan iktidara ve tahakküm ilişkilerine karşı dur-
mayla olur. 

Haber, okuyucusuna dünyaya, hayata ve olaylara dair bir 
anlatı, tasarım ve tahayyül sunar. Diğer pek çok anlatı türünde 
olduğu gibi bir yapısı, önem ve öncelikleri, çatışma ve çözüm 
önerileri, eyleyen ve etkiledikleri, nihayetinde kazanan ve kaybe-
denleri vardır haber metninin de. Herhangi bir olayın neden bir 
başka olaya göre önceliği olduğu ve haber haline gelmeye layık 
görüldüğü, herhangi bir kişinin sözünün neden bir başkasının sö-
zünden daha kıymetli bulunup da o kişiye mikrofon uzatıldığı, 
var olan habercilik pratikleri içindeki mevcut iktidar ilişkilerini 
anlamamız açısından bize ipuçları verir. Ayrıca hak arayışı için 
toplanan bir işçi grubunun eyleminin gazete haber başlıklarına 
“eylemci grubu olaysız dağıldı” şeklinde çıkarılması, üniversite-
lerdeki öğrenci olaylarının “karşıt görüşlü öğrenciler çatıştı” şek-
linde duyurulması basit birer klişe değildir. Her haber başlığın-
da olduğu gibi bu tür klişeler de yerleşik iktidar ilişkilerinin çok 
kolay ve basit yeniden üreticileridir. İşte hak temelli habercilik 
bu tür klişelerin nasıl hak ihlallerine yol açtığının farkında olan 
bir haberciliktir. Hak haberciliğini hayata geçirebilmek için ön-
celikli olarak bu tür iktidar ilişkilerinin farkında olmak gerekir. 
Farkındalık da var olanı eleştirmekle başlar. 

Bu nedenle bu raporda öncelikli olarak üretilmiş olan ha-
berler üzerinden yaratılan hak ihlallerini, ayrımcılıkları ve nefret 
ve düşmanlaştırma üreten haber dilini deşifre etmeye çalıştık. 
Raporu 24 Haziran 2018’de yapılan Cumhurbaşkanlığı ve Mil-
letvekilliği Seçimleri dönemine odaklanarak hazırlamamızın en 
önemli nedeni, seçim dönemlerinde kitleleri harekete geçirmek 
ve konsolide etmek için siyasi liderlerin muarızlarını kolaylıkla 
hedef haline getirdiklerini düşünmemizdi. Özellikle Türkiye’de 
son dört-beş yıldır her türlü kimlik ve farklılıklar üzerinden yo-
ğun bir kutuplaşma-kutuplaştırma süreci yaşıyoruz. Kürt-Türk, 
dindar/Müslüman-seküler/laik, muhafazakâr-muhafazakâr ol-
mayan, savaş yanlısı-barış yanlısı, terör destekçisi-vatansever gibi 
hakikat sonrası dönemin (post-truth era) anlamlandırma pratik-
lerini zorlayan bir biçimde pek çok karşıtlık, hem iktidar hem de 
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muhalefet kanadının söylemleriyle yoğun bir biçimde üretiliyor. 
Bu raporda da, gazetelerde üretilen haberler üzerinden bu tür 
karşıtlıkların pek çok izdüşümünü tespit ettik. Gazetelerde üre-
tilen haberlerde karşımıza çıkan kutuplaştırıcı, düşmanlaştırıcı, 
nefret üreten farklı kategorilere ulaştık. Bu kategorileri ana baş-
lıklar halinde şöyle sıralayabiliriz:

1- Yabancı Düşmanlığı
2- Mültecilere yönelik ayrımcı dil ve nefret söylemi
3- Yahudilere yönelik nefret söylemi
4- Yunanistan’la gerilim
5- Kültürel Ayrımcılık
6- Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı
7- İnanç ve etnik köken ayrımcılığı
8- Yeni bir ayrımcı söylem olarak terör destekçiliği
9- Gazetecilik faaliyetlerine yönelik ayrımcılık
10- Emek hareketine yönelik ayrımcılık

Bu ayrımcı söylemlerin pek çoğunun birbiriyle iç içe girdiği-
ni görmek şaşırtıcı değildir. Örneğin bir gazete haberinde atılan 
başlık bir yandan yabancı düşmanlığını yeniden üretirken diğer 
yandan cinsiyetçi söylemi meşrulaştırabilmektedir. Bir yandan 
etnik köken ayrımcılığı yapılırken diğer yandan farklı cinsel 
kimliklere saldırılabilmektedir. Örneğin karşılaştığımız “Homo 
Hamileri Meclis’te” başlığı bunların en bariz örneklerinden bi-
risidir. Bu haber başlığı ile HDP ve CHP hem etnik ayrımcılığın 
hedefi hem de LGBTİ bireylerin desteğini alması ve onların so-
runlarını dile getirmesi nedeniyle sapkın olarak tanımlanmakta-
dır. Böylece tek bir başlık farklı kimliklere nefret yöneltmek için 
işlevselleştirilmektedir. 

Bu raporun temel hedeflerinden birisi de sadece hak ihlaline 
yol açan gazete ve haberleri deşifre etmekle yetinmemektir. Hak 
ihlaline yol açan haber dilini deşifre etmek yapmayı hedefledi-
ğimiz işin sadece başlangıcıdır. Bir diğer hedefimiz de, sorunu 
teşhis edip öylece bırakmak yerine, hak ihlali konusunda hassas 
davranan gazete ve haberlerden de örnekler vererek iyi örnekleri 
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de teşvik etmektir. Bu nedenle rapordaki son başlığımız, “Hak 
odaklı habercilik ve ayrımcı olmayan haber örnekleri” olarak be-
lirlenmiştir. Yaptığımız inceleme sonucunda bu tür iyi örneklerin 
hiç de az olmadığını gördük. Bu bulgu, hak temelli gazeteciliğe 
dair ümitvar olmamıza yol açtı.

Projeyi bünyesinde hayata geçirdiğimiz Uğur Mumcu Araş-
tırmacı Gazetecilik Vakfı (um:ag), 24 Ocak 1993’te bombalı 
bir saldırı sonucunda hayatını kaybeden gazeteci Uğur Mum-
cu’nun gazetecilik ideallerini yaşatmak ve bu idealleri yeni nesil-
lere ulaştırmak hedefiyle kurulmuştur. Uğur Mumcu’nun gazete-
cilik idealleri, muktedir konumda olanların halktan gizledikleri 
gerçeklerden yine halkı haberdar etmek amacına hizmet ediyor-
du. Uğur Mumcu, hemen her konuda binlerce sayfalık ilmek 
ilmek işlediği tamamen olgulara dayanan haber öyküsü yazdı. 
Bunların arasında hayali ihracatçılık, devletin üst kademeleri ve 
uluslararası sermaye gruplarıyla ilişki halindeki dini cemaatler, 
terör örgütleri, suikastçılar, savaş ve ilaç endüstrisi en bilinen ha-
ber konularıydı. Uğur Mumcu, özellikle 70’li yılların sonlarından 
90’lı yılların başlarına kadar devam eden dini cemaatlerin ülke 
siyasetine ve ekonomisine şekil verme çabalarını yine olgulardan 
hareketle okuyucularına haber öyküleri ve kitaplarıyla sundu. 

Uğur Mumcu’nun bu habercilik örnekleri ve çalışma pra-
tikleri genç gazetecilere hala ilham vermeye devam ediyor. Uğur 
Mumcu’nun gazetecilik yaptığı dönemde belki hak temelli gaze-
tecilik adıyla bir tartışma henüz yoktu. Ancak bugünden geriye 
baktığımız zaman Mumcu’nun gazetecilik pratiği tam da hak te-
melli gazeteciliğin hedeflerine denk düşüyor. Zira Mumcu bir ya-
zısında gazeteciyi şöyle tanımlıyordu: “Haber ve bilgi kaynağına 
en çabuk ulaşan ve bu kaynaklardan edindiği bilgi ve haberleri 
okurlara sunan, sır saklayan, haber ve bilgi kaynağını gizleme-
sini bilen gerektiğinde hükümetlere ve güç odaklarına karşı sa-
vaşmayı göze alan insan gazetecidir.” (Mumcu, 1998: 321-322). 
Mumcu’nun bu tanımında yer alan “gerektiğinde hükümetlere ve 
güç odaklarına karşı savaşmayı göze almak” ifadesi, tam da hak 
temelli gazeteciliğin en önemli özelliklerinden birisi olarak karşı-
mıza çıkıyor. Bu, hakkın ve hukukun, güçsüzün ve sesi kısılmışla-
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rın, hak ihlaline uğramışların ve mazlumların yanında olan gaze-
tecilik anlayışına tekabül eder. İşte Uğur Mumcu’nun gazetecilik 
anlayışı bu nedenle hala güncelliğini sürdürüyor. Biz de um:ag 
olarak bu güncel ihtiyaca tekabül edecek bir projeyle hak temelli 
gazetecilik pratiğini toplum ve sivil toplum kuruluşlarına yaygın-
laştırmayı hedefledik. Bu sayede hem Uğur Mumcu’ya hem de 
topluma olan vefa borcumuzu ödeyebiliriz diye düşündük.
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GİRİŞ

Yalın bir deyişle, “herhangi bir kamu yararı ya da mantıklı bir 
gerekçe söz konusu olmaksızın, bir kişiye, benzer durum ve ko-
şullardaki diğer kişilerden farklı ve eşit olmayan bir muamele ya-
pılması” (Çelenk, 2010: 3) anlamında kullanılan ayrımcılık dün-
yanın her yerinde olduğu gibi Türkiye’de de her dönem medya 
aracılığıyla yaygınlaştırılmakta, dolaşıma sokulmakta ve normal-
leştirilmektedir.

Bu raporda, OHAL döneminde gerçekleştirilen ve Türki-
ye’nin en kritik seçimlerinden biri olan 24 Haziran Cumhurbaş-
kanlığı Seçimleri sürecinde, 21 Mayıs-9 Temmuz 2018 aralığında 
kullanılan ayrımcı dili, farklı görüşleri temsil eden gazetelerden 
örneklerle ortaya koymak amaçlanmıştır. Bununla beraber, med-
yadaki ayrımcı söylemi anlayabilmek için gündelik hayattaki 
ayrımcı dilin ve medyanın iktidarla kurduğu siyasi ekonomik 
ilişkilerin de göz önünde bulundurulması gerekmektedir.

İktidarların ihtiyaçlarına ve belirli dönemlerin gündemine 
göre ayrımcı söylemlerin hedefindeki gruplar değişiklik göstere-
bilmektedir. Örneğin cinsiyete ve cinsel yönelime, etnik veya dini 
temele dayanan ayrımcı söylemlerle her dönem karşılaşılabilir-
ken, seküler kesimlere, çeşitli sermaye gruplarına ve mültecilere 
yönelik ayrımcı dilin de Türkiye’de dönem dönem yaygınlaştığı 
görülebilmektedir. 

21 Mayıs-9 Temmuz 2018 tarihleri arasında medyada izle-
nen ayrımcı ifadelerin üretilmesinde temel gündemi, 24 Haziran 
Cumhurbaşkanlığı seçimleri ve seçim için kurulan/kurulamayan 
ittifaklar ve adaylar oluşturmuştur. Bunun yanı sıra İsrail-Filistin 
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sorunu, Türkiye ile Almanya arasında yaşanan diplomatik kriz-
ler, çocuk istismarı olayları ve bunlar üzerine yeniden gündeme 
getirilen idam cezasını geri getirme tartışmaları, ramazan ayında 
oruç tartışmaları, Mavi Marmara davasıyla ilgili İsrail ile varılan 
anlaşma, Başbağlar ve Madımak katliamlarının yıldönümleri, Al-
manya, Danimarka, Belçika ve Avusturya’da yaşanan yabancılara 
karşı saldırı olayları, darbe girişiminin ardından Yunanistan’a ka-
çan askerleri Yunanistan’ın teslim etmemesi gibi diplomatik ge-
lişmeler, ayrımcı ifadelerin ve nefret söylemlerinin yer aldığı gün-
dem maddeleri olmuştur. Ayrıca bu çalışmada, işçilerin çalışma 
koşullarına ve işten çıkarılmalarına karşı başlatılan işçi grevleri, 
işçi ölümleri, kadın cinayetleri, LGBTİ+ onur yürüyüşünün vali-
lik tarafından iptal edilmesine ilişkin haberler de yer almaktadır. 

Türkiye’de Ana Akımın Yeri ve Medyanın Yeni 
İdeolojik Politik Renk Tayfı

Medyadaki ayrımcı dili araştırırken, farklı ideolojik ve siyasi 
aidiyet ve duruşları kapsamak ve buna göre genel bir panorama 
çıkarmak hedeflenmiştir. Bu kapsamda, iktidara yakınlığı ile bi-
linen İslamcı kanadı temsilen Yeni Akit ve Yeni Şafak gazeteleri, 
Milliyetçi kanadın muhalif sesini temsil eden Yeniçağ, MHP’ye 
yakın Ortadoğu, modern-seküler-demokrat kesimi temsilen Cum-
huriyet, Vatan Partisi’ne yakın Aydınlık, sosyalist sol çizgide yayın 
yapan Evrensel, ulusalcı-seküler çizgide yayın yapan Sözcü, mu-
halif alternatif medya örneği olarak Diken, seçimden kısa süre 
önce iktidara yakınlığıyla tanınan Demirören ailesi tarafından 
satın alınan Hürriyet gazetesi ve iktidara yakın olarak tanımla-
nabilecek, yaygın olarak görüntülenen İnternethaber ile popüler 
çevrimiçi haber siteleri En Son Haber ve Mynet nitel bir yöntemle 
analiz edilmiştir. İncelenen gazetelerin haberlerinde kullandıkla-
rı ayrımcı ifadelerin, yakın oldukları ideolojiler ile ilişkili olduğu 
görülmektedir; temsil ettikleri ideolojilerin “dışladıkları” kişiler 
ile grupları ayrımcı söylemlerin merkezine yerleştirdikleri dikkat 
çekmektedir. 
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Buna göre, başvurulan en yaygın ayrımcılık biçimleri Batı 
düşmanlığı, etnik ve dini temelli nefret söylemi, mültecilere yö-
nelik ayrımcılık, toplumsal cinsiyet ayrımcılığı, emek hareketine 
yönelik ayrımcılık, kültürel ayrımcılık ve gazetecilik faaliyetleri-
ne ilişkin karalama olarak tespit edilmiştir. Bu ayrımcılık türle-
ri dışında özellikle OHAL ile birlikte geniş toplumsal kesimlere 
yöneltilen terör örgütleriyle işbirliği suçlamaları, farklı muhalif 
gruplara yönelik nefret söyleminin yaygınlaşmasına yol açmıştır. 
Bu ayrımcı söylemlerin çok katmanlı olduğu ve birbirleriyle iç içe 
geçtikleri de görülmektedir. Aşağıda bunların örneklerine başlık-
lar halinde yer verilmektedir. 

Türkiye Medyasında Ayrımcı Dilin Görünümleri

1) Yabancı Düşmanlığı

Temel anlamda, biz ve öteki söylemi üzerinden inşa edilen 
yabancı düşmanlığında, “biz” iktidarı ve iktidar talebinde olan-
ları temsil ederken, “öteki” ise “biz”in iktidarını kurabilmesi için 
gerekli “düşman” unsurunu oluşturmaktadır. Türkiye’de medya 
düşman söylemini kimi zaman Batı’ya, kimi zaman etnik-dini 
azınlıklara ve kimi zaman da mültecilere yöneltmiştir. Bu çerçe-
vede, bu bölümde “Yabancı Düşmanlığı” başlığı altında Türkiye 
ulusal basınında yer alan ayrımcı ve düşmanlaştırıcı söylemler 
tespit edilmeye çalışılmıştır. Araştırmanın ele aldığı dönemde, 
yabancı düşmanlığı teması kapsamında hükümete yakın yayın 
organlarındaki temel vurgu, “Batı’nın güçlü Türkiye ve Erdoğan 
düşmanlığı” olmuştur.
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Haber 1: Yeni Şafak 25 Mayıs 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nde 25 Mayıs 2018 tarihli İbrahim Kara-
gül’ün köşe yazısı Batı düşmanlığı konusunda çarpıcı bir örnek 
olarak ele alınmıştır. Karagül, “Erdoğan kapağı için size kim, ne 
kadar para ödedi? Korkuyorsun Avrupa, daha çok korkacaksın!” 
başlıklı yazısında Fransa’nın Le Point dergisinin kapağında Erdo-
ğan’a “Diktatör” olarak yer vermesi haberini tartışmaya açmıştır. 
Yazıdaki sert eleştiriler ve ayrıştırıcı söylem, Fransa’nın Le Point 
dergisinden başlayarak Türkiye’nin ilerlemesini engellemeye ve 
Erdoğan’ı devirmeye çalıştıkları iddia edilen Hollanda, Avustur-
ya, Danimarka ve İngiltere gibi Avrupa ülkelerine de yönelmek-
tedir. Bu anlamda Erdoğan ve Türkiye’nin bir ve aynı şey olduğu 
algısı yaratılmak istenirken Erdoğan’ın yeniden seçilemeyecek 
olması ihtimalinin Türkiye’yi ele geçirmekle aynı şey olduğu id-
dia edilmektedir. Yazının devamında “daha çok korkacaksın, asıl 
sen alay konusu olacaksın” gibi ifadelerle Avrupa açık hedef hali-
ne getirilmektedir . Yazarın “…bu ülke… coğrafyayı ayağa kaldır-
mak için Anadolu’yu görülmemiş biçimde güçlendirecek. Bunu 
bir seferberlik ruhuyla yapacak” ifadeleri ise çatışma söylemini 
güçlendirmektedir. Aşağıda da bir örneğini göreceğimiz üzere 
böylesi bir söylem sıklıkla “komplo teorileri” ve tuzak iddialarıy-
la da desteklenmektedir. 
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Haber 2: Yeni Şafak 18 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi, Washington Post Gazetesi’nin “Türki-
ye’de Erdoğan dönemini sonlandırmak için muhalefet sonunda 
birleşti” içerikli haberini, Türkiye’deki muhaliflerin ve Batı’nın, 
Erdoğan ve AKP düşmanlığının bir kanıtı olarak sunmaktadır. 
Haberde muhaliflerin Cumhurbaşkanı Erdoğan’a karşı birleştiği 
komplosuna vurgu yapılarak ABD’nin bu komplonun dış ortakla-
rından biri olduğu iddia edilmiştir. Böylelikle muhalifler ve ABD 
aynı amaç etrafında birleşen düşmanlar olarak sunulmaktadır. 
Haberin ikinci başlığı olarak seçilen “Hedefleri Erdoğan’sız Tür-
kiye” keskin yargısının ise ayrımcı söylemi güçlendirdiği gözlem-
lenmektedir.
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Haber 3: Yeni Şafak 21 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nde 21 Haziran 2018 tarihinde yayımla-
nan SETA (Siyaset, Ekonomi ve Toplum Araştırmaları Vakfı) uz-
manı Zeliha Eliaçık’ın kaleme aldığı yazıdaki “Avrupa ülkelerinin 
Gezi olayları, 15 Temmuz sonrası bekle gör tutumu ve referan-
dum sürecindeki sadece Ak Partili siyasilere uygulanan konuşma 
yasakları Avrupa’nın Türkiye ve Erdoğan karşıtı tutumunun en 
belirgin işaretleri olarak okumak mümkün” ifadeleri dış düş-
manların varlığına da kanıt olarak gösterilmektedir. Yazıda Gezi 
eylemine katılanlar, HDP, CHP ve Fethullah Gülen Cemaati 
Türkiye’yi ve Erdoğan’ı devirmek gibi bir ortak amaç etrafında 
hareket eden iç düşmanlar söyleminin temelini oluşturuyor. Böy-
lelikle hem Gezi eylemine katılanlar hem CHP, hem HDP hem 
Gülen Cemaati yönetici ve mensupları aynı anda ortak bir hedef 
olarak nefret söyleminin merkezine yerleştirilmektedir. Bununla 
birlikte “değişen uluslararası güç dengelerine ve Türkiye’nin bu 
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dengede güçlenen rolüne ayak uyduramayan bazı çevreler…” id-
diası ile Batı, güçlü Türkiye ve güçlü Erdoğan’a karşı sürekli bir 
tehdit olarak işaretlenirken okuyucudaki Batı’ya yönelik önyargı 
da güçlendirilmektedir.

Haber 4: Yeni Şafak 25 Haziran 2018 

Yeni Şafak Gazetesi’nin seçimden bir gün sonra birinci say-
fadan verdiği haberde 24 Haziran bir “devrim” olarak nitelendi-
rilmektedir. Haberde ülkenin, “Türkiye’yi abluka altına almak 
isteyen Batı, terör örgütleri ve eski Türkiye’nin özlemi içindeki 
muhalefet”in elinden kurtarıldığı söylem olarak işleniyor. Haber, 
Erdoğan’ın yanında olanlar ve olmayanlar ayrımı ile açıkça ku-
tuplaştırıcı bir söylem inşa ederken, muhalif toplumsal kesimleri 
Türkiye için tehdit oldukları gerekçesiyle ötekileştirerek hedef 
göstermektedir. İslam dinine referansla atılan “Yeniden Bismil-
lah” başlığı ise Müslüman olmayan kimliklerin yok sayılarak ay-
rımcılığa maruz kalmasını örneklemektedir.
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Haber 5: Yeni Şafak 26 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nin 26 Haziran 2018 tarihli seçim sonrası 
yapılan haberinde Erdoğan’ın yeniden seçilmesi üzerine Japon ha-
ber televizyonu NHK’nin yorumuna yer verilmektedir. NHK’nin 
“Erdoğan’ın yeniden seçilmesi muhtemelen bölgeyi etkileyecek” 
yorumu, haber kuruluşu Japonya’da olmasına rağmen Batı’nın se-
çim sonuçlarından dolayı hayal kırıklığı yaşadığı şeklinde veril-
mektedir. Üstelik haberin devamında Batı basınının Türkiye’deki 
muhaliflere sokağa çıkmaları telkininde bulunduğu iddia edilir-
ken iddianın kaynağı belirtilmemektedir. Böylece gerçekliği belli 
olmayan söz konusu haber üzerinden muhalifler ve “ezeli ve ebe-
di düşman Batı”nın örtük biçimde iş birliği içerisinde oldukları 
ima edilirken Türkiye’deki muhalifler düşmanlaştırılarak hedef 
gösterilmektedir.
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Haber 6: Yeni Şafak 3 Temmuz 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nden Ali Saydam’ın köşe yazısında da 
Erdoğan’a karşı birleşmiş içerdeki ve dışardaki düşmanlar algısı 
“Türkiye’deki muhaliflerle Avrupa’nın siyasileri ve medyası aynı 
telden çalıyor” sözleri ile yeniden üretilmektedir. Yukarıdaki ör-
neğe benzer şekilde Türkiye’deki bütün muhalifler tehdit olarak 
hedef gösterilirken düşmanlaştırılmaktadır. 
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2) Mültecilere Yönelik Ayrımcı Dil ve Nefret 
Söylemi

Suriye İç Savaşı’nın başladığı 2011 yılından bu yana, Türkiye 
milyonlarca Suriyeli mülteciye kapılarını açmış, ancak zamanla 
mültecilerin Türkiye’deki varlığı çeşitli ayrımcı vurguları ve nef-
ret söylemlerini içeren bir yöne doğru evrilmiştir. Yaşanan eko-
nomik bunalımın, sosyal adalet ilkesinin zedelenmesinin, şiddet 
ve tecavüz vakalarının, şehirlerdeki sosyal ve ekonomik ilişkiler-
deki krizlerin kaynağı olarak Suriyeli mülteciler belirtilmiştir. Bu 
bölümde hem Suriyeli olmaya hem de mülteciliğe yönelik medya 
tarafından geliştirilen söyleme ve bununla ilişkili ayrımcılık ör-
neklerine yer verilmiştir.

Haber 7: Ortadoğu 3 Haziran 2018
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Ortadoğu Gazetesi’nin 3 Haziran 2018 tarihli nüshasında 
yer alan haber, mültecilere ve göçmenlere yönelik ayrımcı söyle-
mi ortaya koymaktadır. Haberde, seçim çalışmaları kapsamında 
Adana’da bulunan ve Adana’nın “sorunları” hakkında açıkla-
mada bulunan MHP Milletvekili Adayı Ayşe Ersoy, “mevsimlik 
göç ve ülkeye gelen Suriyeli sığınmacıların etkisiyle” Adana’nın 
nüfusunun arttığını ifade etmiştir. Ayrıca bu artışın “uyuşturucu 
kullanımı ve suç oranlarının artışına neden olduğunu” iddia et-
mektedir. Haberin manşetinin, doğrudan, göçlerin suç oranına 
sebep olduğu iddiasını içeren bir cümle ile verilmesi ve milletve-
kili adayının, kentteki sorunları göçmenlerin ve Suriyeli mülteci-
lerin varlığı ile ilişkilendirmesi açık bir ayrımcılık örneği olarak 
karşımıza çıkmaktadır.

Haber 8: Yeni Akit 22 Mayıs 2018
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Yeni Akit’in 22 Mayıs 2018 tarihli “Taksici-Uber Kavgasın-
dan Turizmciler Etkileniyor” başlıklı haberinde taksicilerin ve 
turist müşterilerinin maruz kaldığı kaba şiddet haberleştirilmek-
tedir. Ancak haberin içerisinde, haberle de ilgisi bulunmayan “tu-
ristler araçtan indirilip mülteci muamelesi gösteriliyor” ifadeleri 
yer almaktadır. Bu ifadeler, mültecilere yönelik şiddeti normal-
leştirip yeniden üretmekte ve böylece ayrımcı söylemin bir örneği 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu örnekle, turistler ve mülteciler 
karşılaştırılarak, hem turistlere dönük şiddet olağanlaştırılmakta 
hem de “mülteci olmak” şiddete uğramayı normalleştiren bir kav-
ram olarak dolaşıma sokulmaktadır. Böylece bir haber içerisinde 
hem “yabancı turist” hem de “mülteci”, şiddete uğramayı meşru-
laştıracak öznellikler olarak hedef haline getirilmektedir.

Haber 9: Yeni Şafak 20 Haziran 2018
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Yeni Şafak Gazetesi’nin 20 Haziran 2018 tarihli “Suriye-
li esnafa hijyen denetimi” başlıklı haberinde Esenyurt Belediye 
Başkanı Ali Murat Alatepe’nin, hijyenle ilgili şikayetler üzerine 
lokanta ve çeşitli işyerlerine yaptığı baskına yer verilmektedir. 
Esnafın Suriyeli olduğunun belirtilmesinin haberin içeriği ile ilgi-
si olmamasına rağmen, haberin başlığı Suriyelilere yönelik “pis” 
olduklarına dair yaygın olumsuz yargıyı pekiştirmektedir. Böyle-
likle Suriyelilere karşı nefret ve ayrımcılık körüklenmektedir. Ay-
rıca haberde hijyen şartlarına uymayanların sadece Suriyeli esnaf 
olduğu gibi bir algı yaratılırken yeniden “biz” ve “onlar” anlatısı 
kurgulanmaktadır.

Haber 10: Aydınlık 6 Temmuz 2018

Aydınlık Gazetesi’nde 6 Temmuz 2018 tarihinde yayımlanan 
yazısında Sabahattin Önkibar, Tarsus’ta meydana gelen olayı 
aktarırken olayın failleri için “Suriyeli birkaç kaçkın, pardon sı-
ğınmacı…” ifadesiyle aşağılayıcı bir dil kullanıyor. Olayı aktarma 
biçimiyle de Suriyelilere yönelik düşmanlığı pekiştirici bir rol 
oynuyor. Önkibar’ın önce “kaçkın” olarak tarif edip, sanki dili 
sürçmüş gibi sonra “pardon sığınmacı” diyerek tanımladığı Suri-
yelilere yönelik sarkastik tavrı, sığınmacıların hukuki statüsünün 
kuşkulu bulunduğuna dair bir ima barındırıyor. Bu ima, Suriyeli-
lerin ülkelerine geri gönderilmesi gerektiğine dair mülteci karşıtı 
söyleme meşru bir zemin oluşturuyor.
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3) Yahudilere Yönelik Nefret Söylemi

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de Yahudilerle ilgili 
üretilen komplo teorileri -Yahudilerin tüm dünyanın sahibi oldu-
ğu iddiası- ve İsrail ile özdeşleştirilen Yahudi kimliği, Yahudilere 
yönelik ayrımcılığın temellerini oluşturmaktadır. Ayrıca İsrail-Fi-
listin sorunu Türkiye’deki milliyetçi-muhafazakâr basının İsrail 
devletine yönelik tepki bir yana, Yahudi düşmanlığı söyleminin 
zeminini oluşturan en önemli tarihsel olaylarından biridir. Mil-
liyetçi-muhafazakâr yayın çizgisine sahip gazetelerin Yahudilerle 
ilgili asılsız iddialarla ürettikleri ve bu ayrımcı söylemlerini des-
teklemek amacıyla sıklıkla kullandıkları yöntemlerden birinin de 
haberin (iddianın) inandırıcılığını güçlendirebilmek için bazı İs-
lami dini metinlere referans vermek olduğu gözlemlenmektedir.

Çalışmada yer alan ayrımcılık söylemleri de bu iddiayı des-
tekler niteliktedir.

Haber 11: Yeni Şafak 21 Mayıs 2018
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Yusuf Kaplan, Yeni Şafak Gazetesi’nin 21 Mayıs 2018 tarih-
li yazısına, “dünyayı istila eden, medeniyetlerin kökünü kazıyan 
Batı uygarlığı ve küresel kapitalist sistem” eleştirisiyle başlıyor. 
Yazı küresel sisteme İngilizler veyahut Yahudilerin düzen vere-
ceği tartışmasıyla devam ediyor. Yazıda küresel sistem için en 
büyük tehlikenin “dönüştürülemeyen İslam” ve “teslim bayrağı 
çektirilemeyen Müslümanlar” olduğu iddia ediliyor. Kaplan, kü-
resel sistemin geleceğini belirleyecek esas sorunun da burada baş-
ladığını ileri sürüyor. İngilizler ve Yahudilerin, İslam’ın kurucu 
kaynaklarını kim “paçavraya çevirerek” İslam’ı dönüştürebilirse 
İslam dünyasının geleceğini onun şekillendireceğini bildiklerini 
iddia ediyor. Kaplan’ın söz konusu iddialarını güçlendirmek için 
başvurduğu “Yahudilerin zenginliği” vurgusu “dünyayı Yahudile-
rin yönettiği” komplo teorilerinden beslenmektedir. Bu vurgu ile 
İngilizler ve özellikle Yahudiler Müslümanlar için en büyük tehli-
ke olarak hedef gösterilmektedir. Yazar, Yahudiler ve İngilizlerle 
ilgili düşmanlık algısını kuvvetlendirmek için kapitalist küresel 
dünyayı “din-dışı pagan düzen” olarak tarif etmektedir. Yazının 
devamında ise yeni bir dünya düzeni kurabilmek için Yahudilerin 
ve İngilizlerin “kültürel-psikolojilerinin” çözülmesi gerektiğini 
ileri sürmektedir. İngilizlerin açgözlü, soğukkanlı ve sinsi olduk-
ları, Yahudilerin de yine “açgözlü”, “gücü kullanmakta acımasız” 
oldukları gibi kalıp yargılar kullanılmaktadır.
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Haber 12: Yeni Akit 22 Mayıs 2018

Yeni Akit Gazetesi’nin Maide suresinin 82. ayetinden alınan 
“Müminlerin En Amansız Düşmanları Yahudilerdir” başlıklı ha-
berinde, bir ayet dayanak gösterilerek Yahudilerin Müslümanla-
rın ezeli ve ebedi düşmanı olduğu vurgusu yapılmaktadır. Dini 
referanslı bu yargı, tüm Yahudilere yönelik bir nefret söylemini 
besleyen ve meşrulaştıran bir inancı yaygınlaştırmaktadır.
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Haber 13: Yeni Şafak 21 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nin 21 Haziran 2018 tarihli “İsrail Lobisi 
ABD’yi ele geçirdi” başlıklı haberinde “Trump yönetiminin, İsra-
il’in Filistin’deki işgal ve katliamlarını eleştiren BM İnsan Hakla-
rı Konseyi’nden ayrılmasına” yer verilmiştir. Haber ABD’nin dış 
politikasını “İsrail emrine verdiği” şeklinde yorumlanıyor. Buna 
örnek olarak ise ABD’nin İsrail için daha önce de UNESCO’yu 
terk ettiği bilgisi paylaşılıyor. Dolayısıyla “dünyayı yöneten İsra-
il” gibi komplo teorileri dolaylı yoldan yeniden üretilerek İsrail 
düşmanlığı güçlendiriliyor. Böylece İsrail nefret söyleminin he-
defi haline getiriliyor.
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Haber 14:Yeni Şafak 23 Haziran 2018

23 Haziran’da Yeni Şafak Gazetesi’nde yayımlanan “Yahudi 
yerleşimcilerden provokasyon” başlığı ile verilen haberde Filis-
tin yönetiminin olaya ilişkin açıklamasının tırnak içine alınma-
dan verilmesi bu açıklamayı gazetenin de sahiplendiğini göster-
mektedir. Başlıkta kullanılan “provokasyon” sözcüğü Yahudileri 
kriminalize etmek için özellikle kullanılmıştır. Ayrıca “Yahudi 
yerleşimciler” diye adı geçenlerin İsrail tarafından Filistin top-
raklarına yerleştirilen Yahudiler olduklarına dair herhangi bir 
bilgiye yer verilmiyor ve böylelikle Yahudi toplumunun tümü 
nefret söyleminin hedefine oturtuluyor. Ayrıca bu yerleşimcilerin 
kutsal kabul edilen bir mekânda ibadetlerini gerçekleştirmele-
rinin, “Müslümanların dini duygularını tahrik etme” ve Batı Şe-
ria’ya gelişlerinin “baskın düzenleme” fiilleri ile haberleştirilmesi 
ibadetin kendisini de bir suç eylemi gibi göstermektedir.
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4) Yunanistan’la Gerilim

Milliyetçi muhafazakâr siyasi dil, milliyetçi algıyı pekiştir-
mek için Türkiye ve Yunanistan arasında kurgulanan tarihsel an-
latıdan kaynaklanan gerilime sıklıkla başvurmaktadır. Bu gerilim 
Türkiye’de basının yabancı düşmanlığı üretirken sıklıkla başvur-
duğu ayrımcı söylemlerden birini oluşturmaktadır. Ege Denizi’n-
deki adalar üzerinden yaşanan gerilimler ve Kıbrıs Cumhuriyeti 
ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti arasında yıllardır süren mü-
zakereler, Yunanistan üzerinden üretilen ayrımcı dil ve düşman-
lık içeren ifadelerin odağını oluşturmaktadır.

Yabancı düşmanlığına yönelik ayrımcı ifadeler sadece haber-
lerde ve köşe yazılarında değil, aynı zamanda spor haberlerinde 
de sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. Özellikle yabancı takımlar ve 
ülkelerle yapılan müsabakalarda şovenist ve aşırı milliyetçi dil 
uzun zamandır karşılaşılan bir ayrımcılık türüdür.
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Haber 15: Yeni Şafak 11 Haziran 2018
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Yeni Şafak Gazetesi’nin 11 Haziran 2018 tarihli haberinde 
MHP Genel Başkanı Devlet Bahçeli’nin İzmir toplantısındaki 
konuşmaları aktarılmıştır. Haberin başlığının ve Bahçeli’nin söz-
lerinin tırnak içine alınmaması iddiaların onaylandığını göster-
mektedir. Gülen Cemaati’nin bir kez daha darbe teşebbüsünde 
bulunacağına dair iddialar üzerine Bahçeli’nin “Eğer Türkiye yeni 
bir işgal girişimine maruz kalırsa, böylesi bir felaket bir kez daha 
yaşanırsa hiçbir suçlu ve hain sağ kalmayacaktır” sözleri, gerekti-
ğinde yargısız infazlar olabileceği çağrışımı içermektedir. Konuş-
manın devamında ise Kıbrıs’ın Türk toprağı olarak gösterildiği 
propaganda ve tanıtım filmlerinden rahatsız olduğunu ifade eden 
Yunanistan’a yönelik nefret ve savaş söylemleri tekrar edilmekte-
dir. “Yunanistan haddini bilsin, dedelerinin denizin dibinde can 
çekiştiği günleri sakın ha unutmasın. Aynısını yapacak… irade 
hamd olsun yaşıyor…” sözleriyle geçmiş olaylar hatırlatılıp savaş 
söylemi yinelenerek Yunanistan’ın “ezeli düşman” olduğu vurgu-
lanmaktadır. Böylece siyasi liderlerin söylevlerine işlemiş resmi 
ideolojinin “Yunanlıları denize dökme” anlatısı, haber diline de 
işlemekte, bütün Yunan halkı nefret söyleminin nesnesine dönüş-
türülmektedir.

Haber 16: Yeni Şafak 2 Haziran 2018

2 Haziran 2018 tarihli Yeni Şafak Gazetesi’nde, Milli Savun-
ma Bakanı Canikli’nin Akdeniz’de Rodos çevresinde görev yapan 
TCG Giresun Fırkateyni’ne yaptığı ziyaret haberleştirilmiştir. 
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Haberde Canikli’nin geçmişte yaşanan olaylara referans vererek 
Yunanistan’ı düşmanlaştırıcı sözlerine yer verilmiştir. Yunanistan 
ile olan tarihsel husumet, genellikle bu tür askeri etkinliklerde 
ortaya çıkartılarak yeniden üretilmektedir. Normalde haberlerde 
tarihsel bağlama çok fazla yer verilmezken, bu tür tarihsel husu-
metler, “düşman” olarak kurgulanan taraf söz konusu olduğu za-
man negatif bir biçimde karşımıza çıkmaktadır.

5) Kültürel Ayrımcılık

Egemen ideolojik söylem ve siyasi tercihler tarafından be-
lirlenen kültürel politikalar özellikle iktidara yakın medya tara-
fından sorgusuz sualsiz sahiplenilmekte ve bu söylemler güçlü 
bir şekilde yeniden üretilmektedir. Böylelikle AKP, bir yandan 
seküler sosyokültürel hayata, “yaşam tarzı” tartışmalarında da 
gördüğümüz gibi radikal ölçüde müdahale ederken, bir yandan 
da neo-muhafazakâr bir sosyokültürel hayatı tüm topluma zorla 
benimsetmeye çalışmaktadır (İnal, 2015: 43). 

Haber 17: Yeni Akit 23 Haziran 2018

Yeni Akit’in seçimden bir gün önce attığı bu başlık AKP’nin 
“Batı düşmanlığı” söylemini örneklemektedir. Metinde yer alan 
“24 Haziran bir seçim değil, ABD, Hıristiyan Batı ülkeleri ile Tür-
kiye arasında Milletimizin ikinci bir bağımsızlık ve kurtuluş sa-
vaşıdır.” ifadesi Batı karşıtlığını yeniden üretmektedir. 
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Haber 18: Haber 19: 
Yeni Şafak 7 Temmuz 2018 Yeni Şafak 12 Haziran 2018

Bu örneklerde de gördüğümüz gibi Berna Laçin ile temsil 
edilen Batı yaşam tarzı ahlaki değerlere sahip olmamakla eleşti-
rilmektedir. Diğer örnekte de “Paris’in göbeğinde kahvesini yu-
dumlarken Le Point okuyan entelektüelin hayatı” ile “Maraş’ta 
dondurma yiyen adamın hayatı” karşılaştırılarak “bizden” olan 
olumlanmış, “öteki” olarak işaret edilen Batılı olumsuzlanmıştır. 
Batı ve İslam toplumları arasındaki gerilimde İslam kültürünü 
yüceltip Batı’yı düşmanlaştırmanın bir yolu da, onun “ahlaki açı-
dan dejenere kültürü”ne yönelik olumsuz ifadeler kullanmaktır. 
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Haber 20: Yeni Akit 1 Temmuz 2018

LGBTİ+ derneklerin hedef gösterildiği Yeni Akit’in haberi-
nin devamında “Türk aile yapısının bozulmasını arzu eden Batılı 
ülkelerin ve Alman vakıflarının fonlarıyla beslenen homoların” 
ifadeleri yer alıyor. Bu haberde ayrımcılığın bir katmanını LGB-
Tİ+ bireylerin kötü, sapkın ve tehlikeli oldukları ifadeleri oluştu-
rurken, diğer bir katmanını da tüm kötülüklerin kaynağı olarak 
Batı kültürünün gösterilmesi oluşturuyor. Böylece yine bir haber-
le hem LGBTİ+ bireyler hem de Batı, toptan nefret söyleminin 
nesnesi haline getiriliyor.

Kültürel ayrımcılık söylemlerinin en sık karşılaşılan biçimle-
rinden biri yaşam tarzına yönelik olandır. Seçim dönemi haberle-
rinde ise bu ayrımcı dil, genellikle iktidar partisine yakın medya 
tarafından muhalefet partisi adaylarının “Batılı” yaşam tarzlarına 
yöneltilmiştir. 
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Haber 21: Yeni Akit 22 Mayıs 2018

Haber 22: Yeni Akit 21 Mayıs 2018
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CHP’nin cumhurbaşkanı adayı Muharrem İnce’nin bisikle-
te binmesi iktidara yakın medya tarafından bazı haberlerde alay 
konusu yapıldı; bazılarında bisikletle “şov yaptığı” iddia edildi. 
21 Mayıs 2018 tarihinde Yeni Akit yazarı Hacı Yakışıklı, köşesinde 
Muharrem İnce’nin bisiklete binmesinin kendisine protest müzi-
ğin muhafazakâr kanadının güçlü isimlerinden biri olan Hasan 
Sağındık’ın bestelediği bir şiiri hatırlattığını ifade etti. Hatırlatı-
lan şiir “baş örtmemek farz değildir, netekim nü resimler yapmak 
lazım” diyen sanatı, sanatçıyı ve 28 Şubat sürecini, onun seküler 
kültürünü, yaşam tarzını ve “zihniyeti”ni eleştirmek için bestele-
nen bir şiirdi.

Takvim Gazetesi’nden alıntılanan 22 numaralı haberde de 
görüldüğü gibi bisiklet Batılı yaşam tarzının “hayattan kopuk, 
yapay, yüzeysel, kozmetik siyaset yapan, bize mahsus sosyal de-
mokrasinin bir numaralı fetiş nesnesi” olarak ilan edilmektedir. 

Haber 23: Yeni Akit 21 Mayıs 2018

Örnekte “Sonra tarikatlar kapatıldı, cemaatler dağıtıldı, 
‘dergâh’ların kapısına kilit vuruldu ve hepsinin yerine kaim ol-
mak üzere ‘Halkevleri’ açıldı. Halkevlerinde aynı kitapları oku-
yup, aynı nutukları dinleyecek, aynı müzikler eşliğinde aynı şar-
kıları söyleye söyleye ‘millet bilinci’ oluşturacaktık…” ifadeleri yer 
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almaktadır. Köşe yazısında seküler sosyokültürel hayata sahip 
bireyin karşısına, varlığını hayırla bütünleyen “vakıf insanı” ve 
yüreğinde cenneti kuran “yürek adamı” yerleştirilmektedir. Böy-
lelikle hem kültür üzerinden bir ikilik kurulmakta hem de “in-
san” sözcüğü ile “adam” sözcüğü eş anlamda kullanılarak cinsiyet 
ayrımcılığında bulunulmaktadır. 

6) Toplumsal Cinsiyet Ayrımcılığı

Türkiye’de medyada cinsiyetçi söylem en çok gözlemlenen 
ayrımcılık türlerinden biridir. Haberlerdeki cinsiyetçi söylem is-
ter ideolojik gerekçelerle bilinçli yapılsın ister gündelik kullanım-
ların bilinçsiz bir yansıması olsun, toplumsal cinsiyet ayrımcılığı-
nı besleyen ve yaygınlaştıran en önemli unsurlardan biridir. 1980 
yılında Birleşmiş Milletler’de, 1985 yılında da Türkiye’de yürür-
lüğe giren Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi 
Sözleşmesi (CEDAW), kadınlara karşı ayrımcılık terimini şöyle 
açıklamaktadır: “Medeni durumlarına bakılmaksızın ve kadın 
erkek eşitliğine dayalı olarak politik, ekonomik, sosyal, kültürel, 
medeni veya diğer sahalardaki hakları ve temel özgürlüklerinin 
tanınmasını, kullanılmasını ve bunlardan yararlanmasını engelle-
yen veya ortadan kaldıran veya bunu amaçlayan ve cinsiyete bağlı 
olarak yapılan ayrım, mahrumiyet veya kısıtlama anlamına gelir.” 
Toplumsal cinsiyete yönelik ayrımcılık, gündelik hayatımızda 
ve çeşitli mecralarda bazı kalıplarla üretilir ve yeniden üretilir. 
Toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılık, sadece kadınların top-
lumsal kaynaklardan eşit biçimde yararlanmalarını engellemek-
le kalmaz, LGBTİ+ bireylerin başta yaşam hakları olmak üzere, 
temel insan hakları ihlallerine uğramalarına da yol açar. Medya 
diğer ayrımcılıklar gibi toplumsal cinsiyete dayalı ayrımcılığın 
da yeniden üretildiği ve böylelikle sürdürüldüğü alanlardan bir 
tanesidir. Bunların en görünür olanlarını toplumsal cinsiyete da-
yalı iş bölümü, annelik, cinsel obje, mağdur, kurban ya da şeytani 
temsiliyet, temsil etmeyerek simgesel olarak yok sayma, siyasal 
ve sosyal hayattan dışlanma vb. olarak sıralayabiliriz. Aşağıda yer 
alan haber içerikleri de bu ayrımcı söylemleri ve temsilleri örnek-
lemektedir. 
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Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı gündelik dile gömülüdür; bu 
nedenle kapalı bir anlatı diline sahiptir. Örneğin cümle içinde 
“Türkiye’nin sakalı” denilerek güçlü ve erkek Türkiye imajı ye-
niden yaratılır ya da bir ekonomi haberinde “kırsaldaki adam”, 
“kentteki adam” ifadeleriyle ele alınan bireylerin erkek olduğu-
na işaret edilmektedir. Bu da kadınların toplumsal ve siyasal ha-
yattan dışlanmalarını yeniden üreten bir ayrımcılık türü olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Medyanın yeniden ürettiği toplumsal cin-
siyete yönelik ayrımcı söylem egemen ideolojiden ayrı düşünüle-
mez. Ancak Pınar Yıldız ve Ceren Salmanoğlu Erol’un “AKP’nin 
15 Yıllık İktidarında Medya ve Toplumsal Cinsiyet” (2018)1 ra-
porunda da değindikleri üzere, medyadaki cinsiyetçiliği devlet 
söyleminden bağımsız ele almak eksik ve hatalı bir yaklaşım ola-
caktır.

Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı sadece kadına yönelik ay-
rımcılığı değil, aynı zamanda cinsel yönelim ayrımcılığını da 
kapsamaktadır. Cinsel yönelim ayrımcılığı tüm bireylerin hete-
roseksüel olduğu varsayımına dayanır. Bu sorun yalnızca eşcinsel 
ya da trans bireylerin sorunu değildir. Kadın bedeniyle doğmuş 
olanların kadın gibi, erkek bedeniyle doğmuş olanların erkek gibi 
davranmalarını zorunlu kılan cinsiyet kalıplarının bireye daya-
tılmasının en şiddetli aracıdır da. Genelgeçer erkeklik/kadınlık 
kalıplarının bir biçimde dışında olan erkekleri ve kadınları da 
“hizaya sokmayı” hedefler. Böylece, kişisel yaşamın en mahrem 
deneyimleri de dâhil olmak üzere, hayatımızın her alanına nüfuz 
eden bir cinsiyet rejimiyle karşı karşıya kalırız (Bora, 2012:185). 
Dahası LGBTİ+ bireylerin yaşam hakları dâhil olmak üzere top-
lumsal ve siyasal haklarının ihlalinin önünü açar. 

1 https ://hala gazeteciy iz . net/2018/07/16/medya -rap oru-4-tem-
muz-2018-akpnin-15-yillik-iktidarinda-medya-ve-toplumsal-cinsiyet/ (Eri-
şim tarihi: 21/10/2019)
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Haber 24: Cumhuriyet 27 Mayıs 2018

Haber 25: Hürriyet 15 Haziran 2018
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Haber metinlerinde kadına yönelik ayrımcılık dili, kadınla-
rın habere konu ediliş şekillerinde de yer almaktadır. İlk örnekte, 
tüm gazetelerde de yaygın biçimde haber diline yansıyan birkaç 
farklı ayrımcılık türü bir arada bulunmaktadır. Ele alınan haber-
ler, kadınların ağırlıklı olarak yaşam hakkının ihlali ile sonuçla-
nan durumlarda haberlere konu edildiğini göstermektedir. Ha-
ber dilindeki temel vurgu, öldürülen kadının yaşam hakkı ihlali 
yerine onun “eş” ve “anne” rollerine yöneliktir. Yeniçağ Gazete-
si’nde yer alan “Üç Cani Kadın” başlıklı haberde olayın niteliği 
kadar zanlıların cinsiyetlerine yapılan vurgu dikkat çekmektedir. 
Sözcü Gazetesi’ndeki örnekte ise haber değeri olarak görülen ve 
fotoğraflarla desteklenen şey yine “kadınlık”tır. Hürriyet Gazete-
si’nden alınan üçüncü örnekteki “artık erkek de teşhir denen şeyi 
öğrenecek” ifadesindeki “artık” ve “de” eklemeleri ile haberin 
içeriği, kadınların teşhirci olduğu ön kabulü üzerinden dolaşıma 
sokularak yeniden üretilmektedir.
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Haber 26: Yeni Akit 28 Mayıs 2018

Sözlükteki birinci anlamıyla “zapt edilmiş, ele geçirilmiş” 
manasındaki “mazbut” sıfatı kadınların “edilgen” temsilini yeni-
den üretmektedir. “Ev kadınları/hanımları” ifadeleri kadınların 
toplumsal hayata eşit katılımının önündeki engelleri yeniden üre-
ten sıfat tercihleri olarak öne çıkmaktadır. Bu durumun yanın-
da, kadınların çalışmalarını toplumsal hayata eşit katılım hakkı 
yerine sadece üretime katkı, çalışmamalarını ise ekonomik bir 
kayıp olarak sunmak ile “yaptıkları ‘mazbut’ evlilikler evde otur-
malarını zorunlu kılıyor” benzeri ifadeler ayrımcılığın ekonomik 
ve kültürel diğer boyutlarını da örneklemektedir. Köşe yazısında 
çalışmak istedikleri durumda yaşanacak çatışma/şiddet için ise 
kadınlar öncesinden uyarılmaktadır: “Bu durumda ya aile (koca, 
kaynana, kayınpeder, vs) ile çatışmayı göze alacaklar ya da kendilerini 
bastıracaklar… Doğal olarak, aile içi çatışmayı göze almak istemiyorlar.” 
ifadesi kadına yönelik şiddet yaklaşımının meşru zemine taşına-
rak yeniden üretilmesine yol açmaktadır.
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Haber 27: Yeni Akit 5 Haziran 2018

Yeni Akit, afetlerden etkilenmiş toplulukların temel hak ve 
ihtiyaçlarına erişimlerini sağlamayı amaçlayan bir insani yardım 
kuruluşu olan Hayata Destek Derneği’nin mültecilere yönelik 
“medeni haklar” projesini, “yuva yıkmak” şeklinde başlığa taşı-
mıştır. Afet hazırlık ve risk azaltma, acil yardım, eğitim desteği, 
su sağlama gibi uzmanlık alanları olan derneğin mültecilere yöne-
lik “medeni haklar” projesini tehdit olarak ilan edip, kadın hakla-
rına yönelik bir hareketi geleneksel ataerkil değerleri öne sürerek 
değersizleştirmektedir. Aynı zamanda uluslararası kuruluşlar-
la ilişkiler, derneği kriminalize etmek için altı çizilen bir başka 
konu olarak önümüze çıkmaktadır. Böylesi bir haber üzerinden 
hem kadınlar cinsiyetçi ön kabullerle nesneleştirilmekte hem de 
kadınlara yönelik bir projeyi desteklemesi açısından uluslararası 
sivil toplum kuruluşları düşmanlaştırılmaktadır.
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Haber 28: Yeni Akit 21 Mayıs 2018

Haberde feministleri Nazi yanlıları ya da benzeri olarak ifade 
eden “feminazi” ifadesi başlı başına ayrımcı söylemin bir örneği 
iken, “muhalefet partisi gibi” ifadesiyle de feministlerin yanı sıra, 
tüm muhalifler Nazilerle birlikte anılarak düşmanlaştırıcı bir dil 
kullanılmıştır. Asıl adı “Mor Çatı” olan kadın hakları savunucusu 
kuruluşun adı da deforme edilerek “mor çete” yapılmış; böyle-
likle yasal faaliyetler yürüten bir kadın kuruluşunun faaliyetleri 
“çete” sözcüğüyle tanımlanarak kriminalize edilmiştir. Ayrıca 
AKP’nin faaliyetlerini eleştirmek “kışkırtıcılık” şeklinde tanım-
lanarak eleştiri hakkı hedef gösterilmiştir.

Haber 29: Cumhuriyet 27 Haziran 2018
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Haber 30a: Hürriyet 13 Haziran 2018

Haber 30b: Ortadoğu 
Gazetesi 1 Haziran 2018

Haber 30c: Yeni Akit 23 Mayıs 2018

İyi Parti Genel Başkanı Meral Akşener de hem cinsiyeti hem 
de siyasi duruşu vurgulanarak “Mırıl Hınım”, “Kınalı Meral”, 
“Topuklu Meral”, “Meral Dede”, “Erdoğan’ın dişisi” gibi ifadeler-
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le söylemsel ayrımcılığa maruz bırakılmıştır. Her ne kadar bu ifa-
deler, iktidar temsilcilerinin ifadelerinde yer alsa da, gazetelerde 
bu tür ifadelerin başlığa çıkarılması, dolaylı yönden kadın siya-
setçilerin cinsiyetlerinin ön plana çıkarılması sonucu bir cinsiyet 
ayrımcılığını açığa çıkarmaktadır.

Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı sadece muhafazakâr sağ ideo-
lojilere özgü değildir. Aşağıda bu durumu ortaya koyan haberler 
sıralanmaktadır:

 
Haber 31: Evrensel 1 Temmuz 2018

Evrensel Gazetesi’nden Yücel Sarpdere, 1 Temmuz 2018 ta-
rihli, 24 Haziran seçimlerinden sonra açıklanacak yeni bakanlar 
kurulu üzerine kendi adaylarını ve özelliklerini alaycı bir dille 
sıraladığı yazısında Ajda Pekkan için “Burun kaldırma, gerdan 
aldırma ve yetmişinden sonra azanı teneşir paklar” sözlerini kul-
lanmaktadır.

Ajda Pekkan üzerinden makbul olmayan ve “makbul kadın”-
lığın sınırları çizilirken makbul olandan sapana hakaret edilebilir, 
aşağılanabilir, ötekileştirilebilir algısı yeniden üretilmiş olmak-
tadır. Ajda Pekkan’ın iktidarı destekleyici tavrının hicvedildiği 
yazıda, söz konusu kişinin politik tavrı yine kadınlığı üzerinden 
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eleştirilerek, kadınlıkla ilgili kanıksanmış stereotipleştirmeler ile 
kadınlar aşağılanmaktadır.

Yeni Akit Gazetesi’nde nefret söylemine varan ifadelerle LG-
BTİ+ bireylere karşı ayrımcılık haberlerine rastlanırken, Yeniçağ 
Gazetesi’nde ise LGBTİ+ birey ve topluluklara yönelik herhangi 
bir habere rastlanmamış, bu tercihlerde olanların sorunları gör-
mezden gelinmiştir.

Haber 32: Yeni Akit 1 Temmuz 2018

Muhalefet partileri CHP ve HDP milletvekilleri, “terör ör-
gütlerinin yanı sıra, homoların da hamisi oldu” ifadeleri ile düş-
manlaştırılırken, LGBTİ+ bireyler de “homo” adlandırması ile 
aşağılayıcı ve düşmanlaştırıcı söylemin hedefi olmuşlardır. Ha-
ber içeriğinde seçilen “Durdurun Bu Yürüyüşü” başlığıyla, 25 Ha-
ziran-1 Temmuz tarihleri arasında LGBTİ+ bireylerin uğradık-
ları ayrımcılığa karşı gerçekleştirecekleri Onur Haftası yürüyüşü 
“tehdit” olarak ilan edilerek okuyucuda LGBTİ+ bireylere yöne-
lik dışlayıcı ve olumsuz yargılar güçlendirilmeye çalışılmaktadır.
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7) İnanç ve Etnik Köken Ayrımcılığı

Türkiye’de medyada, “ulusal seferberlik” ile eşzamanlı ola-
rak ilerleyen etnik ve dini ayrımcılık söylemi, son dönemde yeni-
den inşa edilen “yerli” ve “milli” çerçeve ile son derece keskin hale 
gelmiştir. Bunun sacayakları “Sünnilik” ve “Türklük” olarak ta-
nımlanmıştır. Ana akım medya -özellikle milliyetçi-muhafazakâr 
yayın çizgisindeki gazeteler- Müslümanlara yönelik yabancı düş-
manlığı haberlerini kullanarak bir taraftan inanç ve etnik köken 
ayrımcılığı yaparken, diğer taraftan da Batı düşmanlığı söylemini 
yeniden üretmektedir.

 
Haber 33: Aydınlık 22 Mayıs 2018

Aydınlık Gazetesi’nden Murat İnce “Alevileri PKK/HDP’nin 
kuyruğuna takamazsınız” başlıklı yazısında, 24 Haziran seçimleri 
öncesi Alevilerin hangi partiye yönelmeleri gerektiğini ele almak-
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tadır. “Batılı merkezlerin, özellikle yurt dışındaki Aleviler üzerinden 
sayısız oyun tezgâhladığı, Alevilere yönelik bölücü girişimlerin gün geç-
tikçe arttığı ve amaçlarının Alevileri geçmişlerinden, geleneklerinden 
koparmak olduğu” ifade edilmektedir. 

Murat İnce’nin yazısı Batı düşmanlığı söylemini Alevilerin 
lehine gibi görünen bir konumdan yeniden üretirken, aynı za-
manda bu kesimleri etnik ve dini nefret söyleminin hedefi haline 
getirmektedir.

Haber 34: Yeni Şafak 1 Haziran 2018

1 Haziran 2018’de Yeni Şafak Gazetesi’nde yayımlanan “Ço-
cuklar camide peki gençler nerede?” başlıklı yazısında Fatma Bar-
barosoğlu başından geçen bir hikâyeyi aktarmaktadır. Hikâye 
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üst düzey bir yöneticinin, eleman almak için yapılan bir sınavda 
adaylardan İstanbul’daki beş cami ismini söylemelerini istemesi 
ve cami isimlerini bilen kimsenin çıkmamasıyla ilgilidir. Yorum-
da yer alan genel kabul Anadolu halkının tümünün Müslüman 
olduğu yönündedir ve Türkiye’de yaşayan diğer etnik ve dini 
kimliklerle birlikte herhangi bir inancın mensubu olmayanlar 
görmezden gelinmektedir.

Haber 35: Yeniçağ 27 Haziran 2018

Yeniçağ Gazetesi’nde 27 Haziran 2018 tarihli köşe yazısında 
Hüseyin Macit Yusuf, “Güney Kıbrıs Rum kesiminin samimiyet-
sizliği bilinen bir gerçektir” ifadesi ile, devletlerarası politik bir 
mesele üzerinden tüm Rum kimliğini hedef göstermektedir. Kitle 
gazeteciliğinde sık yapılan bir hata olan devletlerarası diplomatik 
çatışmalar tanımlanırken o devletin halkının tümünü düşmanlaş-
tırma eğilimi, burada “…Rumun gerçek amaç ve niyetini göster-
miştir.” ifadesinde açık bir biçimde ortaya çıkmaktadır.
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Haber 36: Yeni Şafak 28 Haziran 2018

Haber 37: Ortadoğu 22 Mayıs 2018
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Yeni Şafak Gazetesi’nin 28 Haziran 2018 tarihli “Romanların 
tatlı rekabeti” başlıklı haberi, İzmir’in 24 Haziran seçimlerinden 
sonra Romanların AKP’den ve CHP’den olmak üzere iki mil-
letvekili tarafından temsil edilecek olması ile ilgilidir. Haberin 
başlığı medyanın Romanları sempatik ve sadece eğlence ile ilgili 
resmetmesinin ve dolayısıyla Romanların ciddiye alınmadığının 
göstergesi olduğu kadar, Romanlara yönelik ayrımcı algıyı da ör-
tük biçimde güçlendirmektedir.

Ortadoğu Gazetesi yazarı Mustafa Önder’in 22 Mayıs 2018’te 
kaleme aldığı “Tek Adamdan İlk Hançer” başlıklı yazı, Romanla-
ra dair ayrımcı kavrayışı ortaya koyan bir başka örnektir. Yazıda, 
CHP Genel Başkanı Kemal Kılıçdaroğlu’nun “tek adamlığı” ilk 
sıralardan aday gösterdiği milletvekili adayları üzerinden eleşti-
rilmeye çalışılırken, bu milletvekilleri Kılıçdaroğlu’nun “yancısı” 
olarak tanımlanmış ve bir Roman yurttaşın milletvekili adayı 
olabilme ihtimali, etnik kimliği de vurgulanarak, ancak “yancılık 
yapmaktan” geçebilirmiş gibi gösterilmiştir. Bu sayede yine bir 
haber ve başlıkla hem muhalefet lideri olarak Kemal Kılıçdaroğlu 
“tek adamlıkla” suçlanarak hem de bir roman yurttaş, “yancılık-
la” itham edilerek ayrımcılığa uğratılmıştır.
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Haber 38: Yeni Şafak 3 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nde 3 Haziran 2018 tarihinde Yusuf Kap-
lan’ın, Ramazan ayı içinde, oruç tutmanın ne anlama geldiğini, 
oruç tutanlar ve tutmayanlar arasındaki farkları ele aldığı yazı-
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sı dini ayrımcılık dilinin açık örnekleri arasında yer almaktadır.  
Kaplan, “Oruç tutmayanlar, hele de milletin ortasında, hiçbir saygı 
göstermeden, hayânın nasıl yırtıldığını gösterircesine, açıkça ve açıktan 
ve de meydan okurcasına oruç yiyen kişi” ifadeleriyle oruç tutanlar ve 
tutmayanlar arasında ahlaki bakımdan da keskin ayrımlar yap-
maktadır. Farklı din ve inançtan yurttaşlar, Müslümanlara ait 
ibadet biçimlerinden biri olan oruç tutmak üzerinden düşman-
laştırılmakta ve örtük biçimde tehdit olarak işaret edilmektedir. 
Bu ve benzeri ayrımcılık örneklerini dini ayrımcılık üzerinden 
okuyabileceğimiz gibi, yaşam tarzı üzerinden kurulan kültürel 
ayrımcılıkla birlikte iktidarın muhafazakâr yaşam tarzı talebi 
olarak da okuyabiliriz.

Haber 39: Yeni Şafak 23 Mayıs 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nin 23 Mayıs 2018 tarihli “Avrupa’nın he-
defi İslam ve Kur’an-ı Kerim” ve “Alçak Belçikalılar” başlıkları ile ve-
rilen haberinde Avrupa’daki Müslümanlara yönelik yabancı düş-
manlığına işaret edilmektedir. Haberde Belçikalı senatör Anke 
Van Dermeersch’in Müslümanların inanç ve ibadetlerini hedef 
alan açıklamalarına yer verilirken, bütün Belçikalılar “Alçak Bel-
çikalılar” olarak gösterilmektedir. Böylece bir tek Belçikalı siya-
setçinin açıklamaları üzerinden bütün Belçika yurttaşları “alçak” 
ilan edilerek düşmanlaştırılmaktadır.
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Haber 40: Ortadoğu 9 Haziran 2018

Ortadoğu Gazetesi’nin “Avusturya Kepazeliği” başlıklı haberin-
de Avusturya Kültür Dairesi’nin, biri Türklere ait yedi caminin 
kapatılması ve çok sayıda imamın sınır dışı edilmesi yönünde 
aldığı karar yer almaktadır. Başlıkta yer alan ifade dışında, dö-
nemin Başbakan Yardımcısı Bekir Bozdağ’ın olayla ilgili “Av-
rupa’da din ve vicdan hürriyetinin öldürüldüğü anlamına gelir” 
ifadeleriyle, eleştirilen tutumun tüm Avrupa ülkelerine yansıtıl-
dığı vurgulanmaktadır. Siyasal iktidarın seçim döneminde, bir 
anlamda propaganda malzemesi olarak kullandığı bir AB üyesi 
ülkenin spesifik uygulaması, gazetenin haber dilinde tüm Avrupa 
ülkelerine teşmil edilerek bir düşmanlık üretilmektedir. Avrupa 
devletlerinin “İslam karşıtlığı” eleştirilirken, gazete tersinden bir 
Batı/Avrupa karşıtlığını daha şiddetli bir biçimde yeniden kur-
maktadır.
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Haber 41: Yeni Şafak 5 Temmuz 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nin 5 Temmuz 2018 tarihinde yayımla-
nan “Haç’lı Vahşet” başlıklı haberi, Belçika’da 19 yaşındaki ba-
şörtülü bir kıza saldırıp kızın vücudunun çeşitli yerlerine haç 
işareti çizenlerle ilgilidir. Haberde bir yandan Avrupa’da son yıl-
larda artan Müslümanlara yönelik düşmanlığa işaret edilirken, 
diğer yandan da Hristiyanlarla ilgili ayrımcı dil yeniden üretil-
mektedir. Bu açıdan Hristiyanlığa mensup herkes hedef gösteril-
mektedir.

8) Yeni Bir Ayrımcı Söylem Olarak 
“Terör Destekçiliği”

Bu bölümde özellikle 24 Haziran seçimleri öncesi iktidara 
yakın ve milliyetçi-muhafazakâr yayın organlarının, “teröre des-
tek” nefret söylemini nasıl kullandığına dikkat çekilmiştir. Bu 
başlık altındaki ayrımcı söylemler neredeyse tüm diğer başlıkları 
ortak kesmektedir. Zira “terör destekçiliği” gibi muğlak bir ifade, 
bütün muhalif kesimlerin ve toplumdaki tüm farklı seslerin bir 
potada eritilmesine ve hedef haline getirilmesine yaramaktadır. 
Bu yönüyle, “terör destekçisi olmak”, muhalifleri kriminalize et-
mek ve onların söz ve eylemlerini itibarsızlaştırmak için bulun-
muş en belirgin ifadelerden birisi olarak karşımıza çıkar.
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Haber 42:  Aydınlık 5 Haziran 2018

5 Haziran 2018 tarihli Aydınlık Gazetesi’nde Serhan Bol-
luk’un kaleme aldığı yazıda Cumhurbaşkanı adayları seçim va-
atleri üzerinden eleştirilmektedir. “Artık hedef PKK’yı Meclise 
sokmaktan ibaret değil. Hükümete almak!” sözleriyle bir taraftan 
tehdit altında bir Türkiye portresi çizilirken, diğer taraftan ortak 
amaç etrafında bir araya geldikleri iddiası ile ABD, CHP ve HDP 
düşman odaklar olarak vurgulanmaktadırlar. Böylece millet itti-
fakının temel birleşme noktası olan CHP hem “terör” ile bir ara-
da anılan HDP ile hem de “dış güç” diye tarif edilen ABD ile bir 
arada değerlendirilerek düşmanlaştırılmaktadır.
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Haber 43: Yeni Şafak 1 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi 1 Haziran 2018 tarihli haberine “Teröre 
kapı araladı” başlığını seçmiştir. Bu seçimle Millet İttifakı’nı oluştu-
ran siyasiler, cumhurbaşkanı adayı Selahattin Demirtaş’ın tahliye 
edilmesi gerektiği yönündeki eleştirileri sonucu, “terör savunu-
culuğu ve destekçiliği” yapmak suçlamaları ile nefret söyleminin 
hedefi haline getirilmektedir. Haberin ara başlığında gazetenin 
Meral Akşener’e yönelttiği “Bu açıklamaları unuttun mu?” sorusu 
gazetenin terör savunuculuğu suçlamalarını onayladığının açık 
göstergesi olarak sunulmaktadır. 
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Haber 44: Yeni Şafak 27 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nin 27 Haziran 2018 tarihli “Meclisteler!” 
başlığı, 24 Haziran seçimlerinden sonra HDP’den milletvekili seçi-
len Ahmet Şık ve Barış Atay’ı nefret suçuna yol açabilecek biçim-
de hedef göstermektedir. Alt başlıkta Ahmet Şık’ın “Türkiye’ye 
terörist”, Barış Atay’ın da “TSK’ya katil” dediği hatırlatılarak, 
“terör destekçisi” olduklarına dayanak oluşturulmakta; böyle-
likle Meclise milletvekili olarak girmeleri şaibeli hale getirilmeye 
çalışılmaktadır. Hukuki olarak her iki kişinin milletvekili olma-
sında herhangi bir “sakınca” olmamasına rağmen, bu ifadelerin 
milletvekili olmalarına engel oluşturması gerektiğine dair yargı 
alt başlıkta neredeyse kesin bir şekilde sunulmaktadır. Böylece 
her yurttaşın sahip olduğu seçilme hakkı üzerinde bu örnek öze-
linde kuşku oluşturularak, söz konusu kişilerin yurttaşlık hakkı 
ihlal edilmektedir.
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Haber 45: En Son Haber 8 Temmuz 2018

En Son Haber internet sitesi 8 Temmuz 2018 tarihli “HDP bil-
diğiniz gibi: İstiklal Marşı okumadılar” başlıklı haberinde, “HDP Eş 
Genel Başkanları Sezai Temelli ile Pervin Buldan ise, İstiklal Marşı’nı 
duymamak için Meclis’e geç geldi” ifadesi, vekillerin bilinçli olarak 
geç geldiği gibi bir önyargıyı barındırmakta ve vekilleri düşman-
laştırıcı söylemin hedefi haline getirmektedir. Herhangi bir da-
yanaktan yoksun bu itham, gazetenin söyleminde bütün HDP’li 
vekillere teşmil edilerek, bir partinin tümü kriminalize edilmek-
tedir.
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Haber 46: Yeni Şafak 21 Haziran 2018

Yeni Şafak Gazetesi’nde 21 Haziran 2018 tarihinde “Kardeş-
liğimizi hedef alıyorlar” başlığı ve “Nefrette Birleştiler” alt başlığı ile 
verilen haberde, Enerji Bakanı Berat Albayrak’ın İstanbul’da iş 
dünyası ile bir araya geldiği toplantıda 24 Haziran seçimlerinin 
önemi üzerine yaptığı konuşmasından sözler aktarılmaktadır. 
Bakanın sözlerinden seçilen ve tırnak içine alınmayan başlık ve 
alt başlık, bu sözlerin gazetenin de görüşü olduğunu göstermekte-
dir. “Hiçbir ortak ideal paydaları olmamasına rağmen Recep Tay-
yip Erdoğan nefretinde birleştiler” ifadeleri kim oldukları belli 
olmayan bir düşmana, “onlar”a işaret ederken Erdoğan’ı destek-
lemeyen farklı kesimler özdeş olarak gösterilmektedir. 
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9) Gazetecilik Faaliyetlerine Yönelik Ayrımcılık

Gazeteciliğe ve gazetecilik faaliyetlerine yönelik ayrımcılık, 
önem ve etki seviyesi gitgide daha çok yükselen bir tür haline 
gelmektedir. Gazetecilik mesleği ile daima beraber anılan siyasal 
baskı, mesleki yıpranma ve iş güvencesizliği gibi unsurların et-
kilerini artırmaktadır. Mesleğe yönelik itibarsızlaştırma çabaları 
geçmiş dönemlerden beri sıklıkla karşılaşılan bir olgu olmakla 
birlikte, gazetecilerin her yöne esnetilebilen bir “terör” tanımı ile 
ilişkilendirilmeleri son yıllarda daha sık rastlanan bir hal almıştır. 

Ayrıca, nedenleri tartışma konusu olan akreditasyon uygu-
lamaları, gazetecilerin haber takip etme ve yapma özgürlüğünü 
de elinden almaktadır. Sınır Tanımayan Gazeteciler’in (Reporters 
Without Borders) düzenli olarak yayımladığı rapora göre Türkiye, 
2018 Dünya Basın Özgürlüğü Endeksi’nde 180 ülke arasında 157. 
sırada yer almaktadır.2 Raporda Türkiye’de “kitlesel bir tasfiye” ger-
çekleştiği belirtilirken, Türkiye’nin “dünyadaki en büyük gazete-
ci hapishanesi” olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca, Uluslararası 
Af Örgütü tarafından Temmuz 2016 sonrasında hazırlanan “Ga-
zetecilik Suç Değildir” başlıklı raporda muğlak olarak ifade edilen 
terörle mücadele yasalarının, gazetecileri ve medya çalışanlarını 
kovuşturmak amacıyla kullanıldığı” dile getirilmiştir.3 Raporun 
dikkat çektiği bir diğer unsur ise, 120’den fazla gazeteci ve medya 
çalışanının tutuklanmış olmasına rağmen iktidar temsilcilerinin 
Türkiye’de gazetecilik faaliyetinden ötürü cezaevinde hiçbir ga-
zetecinin olmadığını dile getirmesidir.  Bu çalışma kapsamında 
incelenen birçok medya organında gazeteciliğin kamu yararı için 
yapılan bir faaliyet olmak yerine, “milli çıkar” ve “millet” için yü-
rütülen bir uğraş olarak sunulduğu saptanmıştır.

2 http://www.bbc.com/turkce/haberler-turkiye-43896421 (Erişim 
Tarihi: 21/10/2019).

3 http://www.amnesty.org.tr/public/uploads/files/Rapor/FreeTurkey-
Media_.pdf (Erişim Tarihi: 21/10/2019).
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Haber 47: Yeni Şafak 23 Mayıs 2018

Yeni Şafak’ta 23 Mayıs 2018 tarihinde Yasin Aktay’ın köşe 
yazısında, Alman Süddeutsche Zeitung gazetesindeki karikatürün 
uyandırdığı yankılar ele alınmış ve Almanya’da ifade özgürlüğü 
bağlamından hareketle Alman siyasetçilerin Türkiye’deki gazete-
cilere yaklaşımı ele alınmıştır. Yazara göre gazeteciler Türkiye’de 
gazetecilik mesleğini yapıyor olmalarından dolayı değil, “örgütlü 
suç isnadı dolayısıyla hapsedilmiştir” ve “Alman siyasetçiler bu 
gazetecilerin ‘avukatlığını’ yapmaktadır.” Kullanılan ifadeler, ha-
pisteki gazeteciler için kullanılan “onlar gazetecilik yaptıkları için 
hapiste değiller” yaklaşımını meşrulaştırmaktadır.
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Haber 48: Ortadoğu, 5 Haziran 2018

Ortadoğu Gazetesi’nin 5 Haziran 2018 tarihinde yayımlanan 
nüshasında Kadir Yıldız tarafından kaleme alınan yazıda, Ah-
met Hakan’ın kedisi Sekter’in aslında Ahmet Hakan’ın “ikinci 
kişiliği” olduğu dile getirilerek onun aslında “tutarsız ve kurnaz” 
birisi olduğu ima edilmektedir. Yazar, Hakan’ı, Cumhurbaşkan-
lığı adaylarından Muharrem İnce’yi, Meral Akşener’i ve geçmişte 
Selahattin Demirtaş’ı “parlatmakla suçlarken”; İnce’nin o dönem 
Metin Temel hakkında kullandığı “apoletlerini sökerim” ifade-
sini yeterince sorgulamadığını iddia etmekte, kendi perspekti-
finden bir “gazetecilik tarifi” oluşturmakta ve kendisine yönelik 
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kullandığı galiz ifadeyle yazısını bitirmektedir. Son zamanlarda 
hem hükümet yanlısı gazeteciler, hem de hükümet yetkilileri, 
hükümeti ya da başka birilerini eleştirmek konusunda bir başka 
gazeteciye neredeyse talimat denilebilecek ifadelerle, yapılan ga-
zetecilik ile ilgili sınırlar çizmektedir. Bu sınırları ise, eleştirilen 
gazetecinin politik tavır ve duruşu belirlemektedir. Eğer gazeteci 
hükümete muhalif ise, gazetecinin bu politik tavrı kolayca onun 
“hain, terörist” gibi sıfatlarla damgalanmasına yol açmakta ve o 
gazetecinin her türlü yazı ve düşüncesi bu sıfatlarla kriminalize 
edilebilmektedir. 

Haber 49: Ortadoğu, 27 Haziran 2018
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Seçimlerin hemen ardından MHP Genel Başkanı Devlet 
Bahçeli tarafından verilen ve partiye yakın bir gazete olan Ortado-
ğu’da detaylı isim listesini de içerecek şekilde yayımlanan bir ilan, 
gazetecilere dönük ayrımcılık ve hedef gösterme örnekleri arasın-
da en dikkat çekici olanlardan birisidir. İlanda MHP hakkında 
“iftira”, “itham” ve “isnat”ta bulunduğu öne sürülen gazetecilerin 
“hakikat, haysiyet, doğruluk, adamlık, ahlak” gibi hasletlere sa-
hip olmadıkları ima edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca “adamlık” şek-
linde gündeme gelen cinsiyetçi söylem, bu çalışmanın çeşitli bö-
lümlerinde de bahsedildiği gibi ayrımcılığın çok katmanlı halini 
ortaya koyan bir örnektir. Öte yandan Bahçeli’ye göre bütün bu 
gazetecilerin, anket firmalarının ve akademisyenlerin maksadı 
“MHP’yi yıkmak” ve “Türk milletini durdurmaktır”. Gazetenin, 
ilanı bütün detaylarıyla ve açık bir hedef gösterme örneği teşkil 
eden halini koruyarak, herhangi bir tenkit süzgecinden geçirme-
den haberleştirmesi, yapılan ayrımcılığı ilan sayfalarından “ha-
ber” sayfalarına taşımaktadır. İlanda yer alan, 15 Temmuz darbe 
girişiminin yıldönümünde Boğaziçi Köprüsü’nde toplanan yurt-
taşların görüntüsü ilanda anılan gazetecileri ötekileştirmeye ve 
darbe ile ilişkilendirmeye katkı sağlamaktadır.

10) Emek Hareketine Yönelik Ayrımcılık

Türkiye’de emek hareketi ve sendikal mücadele 12 Eylül 
1980 sonrası büyük bir darbe almış, bunun üzerine medyanın 
sahiplik yapısında meydana gelen değişimle birlikte, medya ku-
ruluşlarını yöneten topluluğun aynı zamanda pek çok iş kolunda 
faaliyet yürütmesi gibi nedenlerle; gazetecilerin bu alandan uzak-
laşması daha da hızlanmıştır. 

Hakkını aramaktan mahrum bırakılan insanların varlı-
ğı bu derece yakıcı bir sorunken, bu konulara karşı sağır kalan 
ana akım medyanın dışındaki gazetelerde de emek hareketine 
ilişkin haberler sınırlı sayıdadır. Emek hareketinin habere konu 
ediliş biçimi de sınırlı temalar çerçevesinde kalmaktadır (ölümle 
sonuçlanan iş kazaları, kamuoyunun dikkatini çekebilmiş grev-
ler). “Çılgın proje” inşaatlarından taşeronlaşmaya ve madenlerde 
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yaşanan işçi ölümlerine dek, başka bir demokratik ülkede yet-
kililerin görevlerinden azledilmesine veya istifa etmelerine yol 
açabilecek pek çok kriz iktidar tarafından “olağanlaştırılmakta”, 
toplumsal muhalefet tarafından verilen mücadele vasat polemik-
lerin alanına itilmektedir. Taranan gazete ve internet sitelerinde 
medyanın işçi ölümlerine ve emek hareketinin verdiği mücade-
leye yönelik kayıtsızlığa dikkat çekmekte, Evrensel gibi gazeteler 
haricinde emek hareketiyle ilgili bir içerik görebilmek neredeyse 
olanaksız hale gelmektedir.

Haber 50: Yeni Akit 29 Haziran 2018

Yeni Akit’in 29 Haziran 2018 tarihli nüshasında yer alan ha-
berde, Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Tekstil ve Hammad-
deleri Sektör Kurulu Başkanı İsmail Gülle’nin açıklamalarına yer 
verilmiştir. Gülle, Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın “istihdam sefer-
berliği” çağrısına atıfta bulunarak 46 kişiye daha istihdam sağla-
dıklarını, aslında daha fazlasını bulabileceklerini ama “çalıştıra-
cak adam bulamadıklarını” dile getirmektedir. Öte yandan, “mal 
indirme-kaldırma” aşamasına değinerek, özellikle bunu yapa-
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bilen kimseyi bulamadıklarını ama bunun “alışınca” önemli bir 
iş haline geldiğini belirtmektedir. Bu cümleler, yükselen işsizlik 
grafiği ve nitelikli istihdam eksikliğinin ciddi boyutlara ulaştığı 
bir ülke olan Türkiye’de, işçilere yönelik “iş beğenmeme” iddia-
sını pekiştirmekte ve bu işleri tercih etmeyen işçilere dönük ay-
rımcı ifadeler içermektedir. Bu ifadeler, işgüvencesiz çalışma ve 
çalıştırmayı da meşru bir zeminde tartışmayı beraberinde getir-
mektedir. Zira bu bakış açısına göre, işe ihtiyacı olan kişi hem ne 
iş olsa yapmaya hazır olmalı, hem de hangi koşul altında olursa 
olsun çalışmayı istemelidir.

Haber 51: Yeniçağ 3 Haziran 2018
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Haber 52: Yeni Akit 25 Haziran 2018

İşçi ölümlerinin haberleştirilme biçimi, emek hareketine yö-
nelik ayrımcı dilin gözlemlenebildiği bir diğer alandır. Burada “iş 
kazası” ifadesinin eleştirilme nedeni, işverenlerin ağır iş güvenli-
ği ihlallerinin bulunmasıdır. Soma ve Yırca’daki maden göçük-
lerinin ve İstanbul’daki pek çok inşaattaki kazaların nedenlerine 
dair gelen bilgiler, bunların kaza olmanın ötesinde bir dizi ağır 
ihmaller sonucunda meydana gelen olaylar olmasıdır. Yukarıda 
yer alan haberler, medyanın işçi ölümlerine bakışını örnekler ni-
teliktedir. 3 Haziran tarihli ve “Otomobil, servise binen işçileri 
biçti” başlıklı Yeniçağ haberinde işçilerin araçlarına bindiği es-
nada meydana gelen ve ölüme sebebiyet veren olay, alelade bir 
“kaza” olarak nitelenmiştir. Aynı zamanda söz konusu işçilerin 
ölümü, “biçmek” şeklinde ağır ve insani duyarlılıktan uzak bir 
fiille ifade edilmiştir. 
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25 Haziran tarihli Yeni Akit gazetesinde yer alan haberde ise, 
Şanlıurfa’daki bir inşaat alanında meydana gelen olay “İşçilerin 
üzerine demir düştü” şeklinde başlığa taşınmıştır. Haberin baş-
lığında veya içeriğinde, işçilerin üzerine düşen demirin neden, 
ne tür bir ihmal sonucu düşebileceğine dair herhangi bir bilgi ve 
hatırlatma bulunmamaktadır. Olay, adeta “kendiliğinden ger-
çekleşen” bir vaka gibi ele alınmış ve yaşanan olayın “inşaat işçi-
lerinin çalışma koşullarına özgü olduğunu” çağrıştıran bir dil ara-
cılığıyla ayrımcı bir yaklaşım sergilenmiştir. Haber yazmaya dair 
en basit “5N1K” kuralının dahi uygulanmadığı bu tür haberlerin 
oluşturulması sırasında sorulmayan “Nasıl?” sorusu, büyük öl-
çüde işçilerin ölümlerini engelleyebilecek güvenlik önlemlerinin 
alınmamasının üstünü örtmeye yaramaktadır. Bu, aynı zamanda 
işçi ölümlerinin yapılan işin niteliğinden kaynaklandığı gibi bir 
doğallaştırmayı da beraberinde getirmekte, önlem almak yerine 
tevekkülle ölümleri kabullenmeyi telkin eden bir söylemin yay-
gınlaşmasına da yol açmaktadır.

11) Hak Odaklı Habercilik ve Ayrımcı Olmayan 
Haber Örnekleri

Tarafsızlık ve hakikat, medyanın en yoğun biçimde dile ge-
tirdiği iddialar arasındadır. Hak odaklı habercilik anlayışında 
medya aracılığıyla inşa edilen hakikat, ideal olarak, üzerinde 
uzlaşılmış ve evrensel bir tanımı bulunmaya çalışılan bir kavram 
olarak değil; hakları ve hürriyetleri ihlâl edilen bireyleri içeren 
bir kavram olarak anlaşılmaktadır. Bu yaklaşıma göre haberci-
lik, aynı zamanda, liberal söylemin kendisini “dördüncü kuvvet” 
olarak etiketleyip, ona salt bir “denetim işlevi” sunmakla yetin-
diği bir fiil değildir. Kendisine atfedilen pasif “denetim işlevini” 
reddeden, hak odaklı bir habercilik anlayışı, bireylerin gereksi-
nimleri ve uğradıkları haksız fiiller karşısında siyasete yön verici, 
kanaat üretici bir niteliği de içermektedir.

“Hak ihlallerini görmezden gelmeyen, “ötekileri” haber ko-
nusu yapmak için mutlaka bir hak ihlalinin konusu ya da faili ol-
malarını beklemeyen, haber yaparken hak ihlaline yol açmayan” 



77

hak odaklı habercilik olarak adlandırılabilecek bu faaliyet için, 
öncelikli gereksinimlerden biri medyadaki ayrımcı dilin teşhir 
edilmesidir. Hak haberciliğinin çabası, medyanın güç/iktidar sa-
hibi kurumların ürettiği tanımları kullanmasının ve meşruiyet ze-
mini oluşturma çabasının farkında olmak ve bunu ezilenler, ma-
dunlar ve hakları ihlâl edilenler lehine dönüştürmeye çalışmaktır 
(Tokdoğan, 2013: 16). 

Bu raporun örnekleminde yer alan Diken ve Artı Gerçek 
haber sitelerinde, tarama yapılan zaman diliminde ayrımcı dile 
rastlanmamıştır. Elbette bu, söz konusu haber sitelerinde hiçbir 
şekilde ayrımcılık yapılmadığı ve hak odaklı habercilik yapıldığı 
anlamına da gelmemektedir. Bununla birlikte Diken, Evrensel ve 
Artı Gerçek Haber siteleri rapor açısından ayrımcı dil ve ifadeler 
kullanılmadan bir haberin nasıl yazılacağının örneklerini göster-
meleri açısından önemlidir.

“Kaos GL 2017 Medya İzleme Raporu”nda (2018: 7) LGB-
Tİ+’lara yönelik haberlerin hak haberciliği kapsamında değer-
lendirilebilmesi için bazı noktalara işaret edilmiştir: LGBTİ+’la-
rın insan haklarına saygılı bir haber anlayışı, haberde LGBTİ+ 
örgütlerin ve bireylerin görüşlerine yer verilmesi, ayrımcılık ve 
nefret suçlarının hak ihlalleri temelli haberleştirilmesi ve etkin-
liklerin doğru biçimde görünürleştirmesi bunlardan birkaçıdır. 
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Haber 53: Evrensel 30 Haziran 2018

Onur Haftası iptali farklı gazetelerde farklı şekillerde ay-
rımcı bir dille haberleştirilmiştir. Örneğin Yeniçağ, valiliğin iptal 
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kararını ve eşcinsellerin uğradığı bu hak kaybını haberleştirme-
yerek, görmezden gelerek bir ayrımcılık uygulamıştır. Yeni Akit 
ise iptal kararının öncesinde Onur haftasını ve eşcinselleri nef-
ret dolu bir dille doğrudan hedef göstererek yetkililere eylemin 
iptal edilmesi gerektiğini bildirmiştir. Bu nedenle iptal kararını 
da kendisine ait bir başarı olarak sunmuştur. Bunların yanı sıra 
Evrensel Gazetesi’nin 30 Haziran 2018 tarihli haberi, ayrımcı bir 
dil içermediği gibi birçok açıdan hak haberciliğine uygundur. 
Öncelikle ayrımcılığı ya da nefreti örgütleyecek, kalıp yargıları 
yeniden üretebilecek bir görsel kullanmak yerine bir başka Onur 
Yürüyüşü’nden alınmış “pozitif ” bir kare tercih edilmesi, LGB-
Tİ+’ların medyada eşit temsili açısından önemlidir. Böylelikle 
de LGBTİ+ örgütlerinin düzenlediği etkinlikler doğru bir bi-
çimde görünür kılınmıştır. Habere hak odaklı bir haber niteliği 
kazandıran bir diğer özelliği ise, Valilik kararı ile birlikte Onur 
Haftası Komitesi’nin görüşlerine “çarpıtmadan” yer vermiş olma-
sıdır. Açıklama ile birlikte Onur Haftası’nın LGBTİ+ bireyler ve 
LGBTİ+ hareketi için önemi vurgulanırken hak alanlarına iliş-
kin bilgilendirme de yapılmıştır.
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Haber 54: Artı Gerçek 31 Mayıs 2018
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Flormar Direnişi hakkında Artı Gerçek’in yaptığı haber, fab-
rikada çalışan işçilerin de görüşlerini içerecek biçimde okuyucu-
ya sunulmuştur. Haberde, firmanın işçilerin taleplerine ve örgüt-
lülük haklarına yönelik tutumu birinci ağızdan aktarılmıştır. Bu 
gelişmelerin yanında fabrikadaki olumsuz koşullar karşısında 
firmanın işçilerin taleplerine karşı attığı adımlara da yer veril-
miştir. Bu haber, emek hareketini ilgilendiren bir haberin, gerekli 
tüm bağlamları içermesine bir örnektir.

Haber 55: Diken 7 Temmuz 2018

Diken internet sitesinin 7 Temmuz tarihli haberinde Anka-
ra’da Suriyeli mültecilere yönelik gerçekleşen bir saldırıya yer 
verilmiştir. Olay, DHA’nın haberine göre bir mültecinin beş ya-
şındaki bir kız çocuğuna tecavüz ettiği iddiası üzerine çıkmıştır. 
Fakat Diken haber sitesi olayla ilgili kesin yargılar kullanmamayı 
tercih etmiştir. Çocuğa tecavüz edildiği iddiası ispatlanmamış ol-
duğu için başlıkta ve metin içinde iddia edilen tecavüz, istismar 
suçu tırnak içinde ve “söylenti” olarak ifade edilmiştir. Böylelikle 
ana akım medyada sıkça karşılaşıldığı gibi Suriyelileri kriminali-
ze etmeye dönük haber diline karşı nesnel bir dil kullanılmıştır.

Haber 56: Artı Gerçek 8 Haziran 2018
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Artı Gerçek’te 8 Haziran 2018 tarihinde yayımlanan haberde, 
Avusturya hükümetinin dış finansman aldıkları iddiasıyla imam-
ları sınır dışı etme ve 7 camiyi kapatma kararı alması haberleş-
tirilmiştir. Söz konusu haber, yayımlandığı günlerde, neredeyse 
tüm haber mecralarında Avusturya’ya ve Batı’ya yönelik ayrım-
cı ifadelerin üretilmesi adına araçsallaştırılmıştır. Bu yapılırken 
“Avusturya camileri kapatıyor” cümlesi, söz konusu mecralarda 
herhangi bir tırnak işareti kullanılmadan, ilgili mecraların görü-
şünü yansıtacak biçimde verilmiş ve hatta nefret suçuna varacak 
ifadelerle içeriklendirilmiştir. Artı Gerçek’te ise bu ifade tırnak 
içerisinde verilerek başlığa taşınmış, konu hakkında hem Avus-
turya hem de Türkiye temsilcilerinin görüşlerine yer verilmiş, 
hakkında soruşturma yürütülen derneğin sosyal medya hesabına 
erişim engeli bulunduğuna da değinilmiştir.

Sonuç

Ayrımcılık küresel ve ulusal ölçekte 21. yüzyılda da en önemli so-
runlardan biri olmaya devam etmektedir. Ayrımcılığın failleri ve 
mağdurları siyasal atmosfere göre değişiklik gösterse de ayrım-
cılık söylemi “mağdur olan biz” ve “düşman olan öteki” ikiliği 
etrafında “tehdit” algısıyla birlikte kurulmaktadır. Türkiye’deki 
basın kuruluşları da tarih boyunca söz konusu ayrımcı söylem-
lerin kimi zaman bir parçası, kimi zaman da yeniden üretildiği 
bir kaynak olmuştur. Basının 6-7 Eylül 1955’deki olaylardaki 
rolü ve Rumlara yönelik nefret suçuna kaynaklık etmesi, şidde-
tin boyutunun büyümesine ve yaygınlaşmasına neden olmuştur.  
1999’da Magazin Gazetecileri Derneği’nin ödül töreninde Ahmet 
Kaya’ya yapılan saldırı ve olayın medyadaki yansımaları bir top-
lumsal “lince” ve Kaya’nın ülkeyi terk etmesine; Gazeteci Hrant 
Dink hakkında yapılan yayınlar onun katline, yazar Aziz Nesin 
hakkındaki yazı ve görüşler 1993 yılındaki Madımak katliamına 
giden yola döşenen taşlar olmuştur. Türkiye’de ayrımcı söylemin 
merkezine ağırlıklı olarak cinsiyetçi, etnik ve dini ayrımcılık yer-
leştirilmiştir. Ana akım medya ise bu ideolojinin bir parçası ve 
aracı olarak resmi söylemin aidiyetleri üzerinden kendini tanım-
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lamakta ve söz konusu söylemin savunuculuğunu yapmaktadır 
(Çınar, 2013:15). 

Raporun kapsadığı zaman aralığında taranan haberlerde, 
ayrımcılığın yoğun biçimde “biz mağduriyeti” temelinde kurul-
duğu söylenebilir. Bu anlamıyla “biz” her zaman tehdit edilen, 
kötülenen, hakları çiğnenen olduğu için olumlu yargılarla ele 
alınırken “düşman onlar” tehdit eden, aşağılayan cephesinden 
olumsuz yargılarla birlikte haberleştirilmiştir. Haber tarama so-
nuçlarına göre bu mağduriyet anlatısına eşlik eden ayrımcı söy-
lemin en dikkat çekici örneklerinden birini “yabancı düşmanlığı” 
söylemi oluştururken iktidarın makbul sınırlarından uzaklaş(tı-
rıl)an Kürtler, kadınlar, LGBTİ+ bireyler, gazeteciler, entelektü-
eller gibi farklı kesimler birlikte ya da sırayla ayrımcı söylemin 
hedefine yerleştirilmişlerdir. Olağanüstü halin gölgesindeki bu 
dönemde bir diğer sık kullanılan ayrımcı etiket ise “terör destek-
çisi”dir. İktidarın kendisi için tehlikeli gördüğü farklı kesimleri 
kapsamakta ve farklı ayrımcılık türleri ile birlikte kullanılabil-
mektedir. Terör destekçiliği, bütün ayrımcılık biçimlerini ortak 
kesen bir ayrımcılığın ortaya çıkmasının da zeminini yaratmak-
tadır. Bu sayede cinsiyet ayrımcılığı ile etnik ayrımcılık, yaban-
cı düşmanlığı ile muhalefeti kriminalize etme stratejisi bir araya 
getirilebilmektedir. 

Rapor hazırlanırken karşımıza sıklıkla çıkan bir diğer konu 
da bazı yayın organlarının, siyasetçilerin ve devlet görevlilerinin 
konuşmalarındaki ayrımcı içerikleri ve farklı muhalif toplumsal 
kesimler ile yabancı ülkeleri hedef gösteren ifadeleri doğrudan, 
hiçbir süzgeçten geçirmeyip makaslayarak alıntılaması hatta en 
keskin ifadeleri manşete çekerek ayrımcılığın pekişmesinde ka-
talizör görevi görmesidir. Böylesi bir tercih aynı zamanda sorum-
luluğu o sözü söyleyen siyasetçiye devrederek editoryal açıdan 
“güvenli” manşeti yakalama arayışının da bir sonucudur. 

Raporda, ayrımcı dilin kime, en çok hangi sıfat-kavramlarla 
yöneldiğine ilişkin veriler de şu şekildedir: Yabancı düşmanlığı 
kategorisi altında yer alan hedeflerden biri olan Batı, çoğunlukla 
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“bireycilik yanlısı”, “hakikati bilmeyen”, “AKP’yi yıkmak iste-
yen”, “Kürtleri destekleyen”, “ülkeyi bölmek isteyenler”, “Erdo-
ğan düşmanları”, “Haçlı”, “bunlar”, “Faşist Almanya”, “Nazi Al-
manya’sı”, “Medeni Batı değerleri”, “aklın barbarlığı”, “evrensel 
özgürlük klişeleri” ile “İslam’ı bastıranlar”, “saldırgan laiklik”, 
“pozitivist ve Batıcı bakış”, “yabancılaşma”, “sömürgeci Batı” 
ve “Batı’nın söylem ve kavramları” gibi nietelemeler ile birlikte 
anılmıştır. Trump için kullanılan “Sarı şeytan”, “bunak Trump” 
gibi ifadelerle Batı, geçmiş savaş deneyimlerine (Kudüs savunma-
sı, Çanakkale savunması, Medine savunması, istiklal savunması 
gibi) yapılan vurguyla savaş söylemi üzerinden düşmanlaştırıl-
mıştır.  Özellikle ABD en çok “savaş” kelimesiyle birlikte anılmış-
tır. Bununla birlikte terör teşvikçisi, silah destekçisi, dışarıdaki 
düşman, ABD, İsrail ile birlikte ortak amaçlar etrafında telaf-
fuz edilmiştir. Yahudiler  “İsrail lobisi”, “Siyonizm”, “zenginlik”, 
“dünyanın hâkimi (dünyayı yöneten İsrail)”, “terörist”, “vahşet”, 
“düşman” kelimeleriyle; Yunanistan “hain”, “küstah”, “FETÖ se-
vici”, “Yunanistan’dan bile! kötü olmak”, “Yunan zulmü”, “Bizans 
(oyunu)” kelimeleriyle; Suriyeliler ise “cinayet”, “hırsızlık”, “kav-
ga başlatıcı” gibi adli vakalarla anılmıştır.

Toplumsal cinsiyet ayrımcılığı yapılırken en sık kullanılan 
kelimeler “ev kadını”, “hanım”, “bayan”, “feminazi”, (feministler 
için) “çete”, insan kelimesi yerine “adam” kelimesinin kullanımı, 
“mazbut”, “tek adam” olmuştur. LGBTİ+ bireyler ise çoğunlukla 
“homo”, “sapkın” ayrımcı ifadeleri ile habere konu edilmişlerdir. 
Adaylardan Meral Akşener’in ise “topuklu”, “kınalı”, “Dede Me-
ral”, “Mırıl Hanım”, “Meral Abla” gibi ayrımcı ifadelerle kadın ol-
ması vurgulanarak toplumsal cinsiyet ayrımcılığında bulunuldu-
ğu gözlemlenmiştir. Bir kadın siyasetçiye atfedilen bu tür sıfat ve 
ifadeler, kadının Türkiye siyasetindeki rolüne dair baskın algıyı 
ortaya koyan deliller olarak da okunabilir.

“Meral Abla” ve buna benzer sarkastik ifadeler ise Akşener’in 
kadın siyasetçi olarak ciddiye alınmaması gereken bir figür oldu-
ğu fikrini yaygınlaştırmaya çalışmaktadır. Bu fikir “siyaseti erke-
ğin yaptığı”na dair paternalist genel yargıyı meşrulaştırmakta ve 
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dolaylı şekilde kadına yönelik cinsiyet ayrımcılığını derinleştir-
mektedir.

Kültürel ayrımcılık haberlerinde entelektüeller için “okumuş 
yazmış takımı”, “Batı’ya okumaya gidenler”, “kendini beğenmiş”, 
“kibirli”, “Batıcılıklar”, “entel”, “sosyete” gibi kelimeler kullanılır-
ken gazetecilere yönelik ayrımcılık ise, gazetecileri teröre destek-
le ilişkilendirilen haberler ve habercilerle üretilmiştir.

Terör destekçiliği söylemi, Selahattin Demirtaş’ın ve 
PKK’nın özdeşleştirilmesine dayanırken sadece Selahattin De-
mirtaş adının kullanımı bile ayrımcı dilin merkezine yerleşe-
bilmiştir. Demirtaş bu tür haberlerde çoğunlukla adı bile kulla-
nılmadan “Edirne’deki kışkırtıcı”, “içerideki düşman”, “hendek 
savaşının başlatıcısı”, “Kobane olaylarında halkı isyana çağıran 
adam”, “insanlara sokağa çıkın diyen adam”, “6-7 Ekim olayları-
nın azmettiricisi”, “kravatlı terörist” adlandırmalarıyla anılmış-
tır. TBMM’de temsil edilen muhalefet partisi HDP, “terör sevici”, 
“terör sözcüsü HDP”, “HDPKK” biçimlerinde anılmıştır. Böylece 
mecliste temsil edilen meşru bir siyasi parti, terörle bir arada anı-
larak kriminalize edilmiş ve partinin sözcülerinin dile getirdiği 
ifadeler itibarsızlaştırılmıştır.

Emek hareketine yönelik ayrımcılık ise genellikle görmez-
den gelme şeklinde ortaya çıkmaktadır. Habere konu edildikle-
rinde ise belirli temalar çerçevesinde kalmaktadır. Emek hareke-
tine yönelik hak odaklı bir haber anlayışı yerine, daha çok hak 
kayıpları haberleştirilmektedir. Bu hak kayıpları da çoğunlukla 
ölümle sonuçlanan iş kazalarında görünür hale gelmektedir. Bu 
da, emek hareketinde yaşanan hak kayıplarının yalnızca yaşam 
hakkı kaybı olduğu düşüncesini yansıtmakta ve yaşanan diğer 
hak kayıplarını görünmez kılmaktadır. Kaldı ki hükümete yakın 
gazeteler bu tür yaşam kayıplarını dahi iktidarın ağzından çıkan 
ifadelerle ihmal sonucu değil, işin doğasında olan sıradan olaylar 
olarak sunarak doğallaştırmıştır.

Türkiye’de gazete ve internet sitelerinde ayrımcı söylem ve 
nefret söylemi hem iktidar, hem de iktidar talebinde olanlar ta-
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rafından 24 Haziran Cumhurbaşkanlığı ve Milletvekilliği Seçim-
leri süresince yaygın ve yoğun bir şekilde kullanılmıştır. İdeolojik 
duruşu ve yayın anlayışı ne olursa olsun gazetelerin – niteliksel ve 
niceliksel açıdan farklılıklar barındırsa da- neredeyse tamamın-
da ayrımcı örneklerle karşılaşılması dikkate değerdir. Buradan 
hareketle, ayrımcılığın bir medya kuruluşunun ideolojik angaj-
manına veya sahiplik yapısına indirgenebilecek bir şey olmadı-
ğını vurgulamak gerekir. Ayrımcı dil, belirlenen kategorilerde de 
karşılaşıldığı üzere çok daha yapısal bir sorundur ve gündelik ha-
yatın tüm alanlarına nüfuz etmiştir. “Hak ihlallerini görmezden 
gelmeyen, ‘ötekileri’ haber konusu yapmak için mutlaka bir hak 
ihlalinin konusu/faili olmalarını beklemeyen, haber yaparken 
hak ihlaline yol açmayan” hak odaklı bir habercilik için öncelik-
li ihtiyaçlardan biri de, medyadaki ayrımcı dilin saptanmasıdır. 
Umuyoruz ki bu çalışma, ayrımcı söylemler konusunda farkında-
lığın artırılması ve hak haberciliğinin inşası için somut bir adım 
niteliği taşıyabilir.

Bu raporda özellikle medyada üretilen haberlerdeki ayrım-
cı dili deşifre etmeye çalıştık. Özellikle tarihi önemi büyük bir 
seçim döneminde medya kuruluşlarındaki nefret ve ayrımcılık 
yayan haberlerin yoğun olacağını baştan varsaymıştık. Ancak 24 
Haziran 2018’deki seçimin hem iktidar hem de muhalif kesimler 
açısından hayat memat meselesi olarak görülmesinin, bu ayrışma 
ve kutuplaşmayı daha da derinleştirdiğini gazete haberleri üze-
rinden görebildik. Ne var ki, bu rapordaki esas hedefimiz, sadece 
gazete haberlerindeki ayrımcı ve nefret dolu dili tespit edip orta-
ya koymak değildi. Bununla beraber esas hedeflerimizden birisi 
de yanlışı tespit edip, bu yanlışı açık ederek gazetecilere doğru 
ve ayrımcı olmayan haberlerin nasıl yapıldığını gösterebilmek-
ti. Bunu bu raporda kısmen gösterebildik. Zira şu anda faaliyet 
gösteren endüstrileşmiş ana akım medyanın ezici bir çoğunluğu, 
iktidar katındaki kutuplaştırıcı dili yeniden üreten habercilik ko-
nusunda birbiriyle yarışır haldedir. Ancak bu projeyi bünyesinde 
yürüttüğümüz um:ag, Uğur Mumcu’nun gerçekleri arayan ve 
bunlardan halkı mutlaka haberdar etmeyi hedefleyen gazeteci-
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lik anlayışını topluma ve özellikle genç nesillere yaymayı misyon 
edinmiştir. Uğur Mumcu’nun gazetecilik anlayışı, günümüzün en 
çok tartışılan ve geliştirilmeye çalışılan hak temelli gazetecilik 
anlayışından hiç de farklı değildir. Uğur Mumcu, haklıdan, halk-
tan, sesi çıkmayanlardan yana bir tavırla ve kesinlikle mutlaka 
olgulara dayanan gazetecilik anlayışıyla zaten günümüzdeki hak 
temelli gazetecilik anlayışına da ilham vermeye devam etmekte-
dir. Bu raporla Uğur Mumcu’nun bu gazetecilik anlayışına katkı 
sunmak için küçük ama önemli bir adım atmış bulunuyoruz.
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SAKINCALI PİYADE
BİR PULSUZ DİLEKÇE
BÜYÜKLERİMİZ
ÇIKMAZ SOKAK
TÜFEK İCAD OLDU
SİLAH KAÇAKÇILIĞI VE TERÖR
SÖZ MECLİSTEN İÇERİ
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PAPA MAFYA AĞCA
LİBERAL ÇİFTLİK
DEVRİMCİ VE DEMOKRAT
AYBAR İLE SÖYLEŞİ
İNKILAP MEKTUPLARI
RABITA
12 EYLÜL ADALETİ
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TARİKAT SİYASET TİCARET
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İMAM MI HATİP Mİ?
ARAP SİYASETİ
ORTADOĞU’DA AMERİKAN BİLARDOSU
SEÇİM VE DARBE
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GAZETECİLİK
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